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Előfizetési felhívás.
Tisztelettel felhívjuk lapjaink azon t. olva

sóit a kiknek előfizetése október hó elsejével 
lejárt, hogy azt megújítani szíveskedjenek, 
nehogy a lap expedicziójában zavarok támad
hassanak.

Előfizetési árak:

Helyiségváltoztatás.
Tisztelt előfizetőink, olvasóink, munkatársaink stb. 

szives figyelmét íelhivjuk arra, hogy immár 22 év óta
Budapest, IV., Muzeum-körut 7. sz. II. em.
alatt levő Helyiségeinket

folyó év november hó l-ével s
Budapest, Vili. József- 
utcza 15. szám, földszint
alá hel\ ezzük át.

Az összes levelezéseket, szakközleményeket hir
detéseket, megrendeléseket, pénzösszegeket stb. kér
jük f év november hó 1-e után újabb czimünkre 
küldeni.

A „GAZDASÁGI LAPOK“ 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Istenben megvan, hátha a feltornyosult felhőket 
derült napfény követi, bárha igen kevés a remé- 

(A gazdasági hehzet. — Háború vagy béke. — A nyünk annak feltünedezésében. 
deroute-ok és az eltolódások a tőzsdén. — Alapsza
bályellenes fúzió. — Egy ezukorgyár birtokvétele.— Budapesti értéktőzsdén e héten is nagyobb 
Kutatások és eredményei petroleum és földgáz után.) eitoi0(jäsok észlelhetők. A budapesti nagybankok

Az időjárásról „toujours perdrix“ elmondhat- direktorai persze csak az „on dit -t vehetjük 
juk, hogy mintegy 8 napig helylyel-közzel jól vi- alapul, tanácskoznak, hogy lehetőleg elejet ve
selkedett. Némi északi szél a várva-várt, de előbb gyek az általános déroute-nak. Pmm desiderium 
várt barát, melyet télen hideg, nyáron esőbaj tó az egész eljárás, ha mint hírlik is, hogy a ban- 
volta miatt nem kedvelünk, megérkezett, de oly kok különös előzékenységet mutatnak es^ 
későn, hogy jó napunknak heve máris hiábavaló, exekucziókat mellőzni kívánják. A bankárok 
Nem tud érvényesülni. Bele megyünk tehát az ilyesmire azonban ritkán kaphatók. A tartozik 
augusztus 15-én megszűnt nyárból egyenesen a és követel két nagy rubrika. Milyen lesz a bank
télbe. Hogy gazda és vadászbabonákkal kezdjük ráta, ha az angol banké o/o ? 
egyes virágok leveleinek elhelyezéséről és szárai- A gabonatőzsdén ugyanakkor az arak mennek 
ról, nemkülönben a vadludak nagy csapatos fel- felfelé. Midőn e sorokat Írjuk, buza 22IK 90 t., a 
léptéről, melyek igen alacsonyan húznak sejt- rozs 19 K 90 f , zab 23 K 60 f., tengeri 20 K 90-ig. 
hetjük, hogy hosszú és kemény telünk lesz. Pe- Csak a tengeriben van némi visszaesés. Ez a 
dig a gazdasági munkák egész raja az esős idő helyzet szignaturája és a külpolitika befolyása, 
miatt visszamaradt. Különösen a pórnépnél ész- Az értéktőzsdén déroute, a gabonatőzsdén 
lelhető ez. Mellette a tengeri nem jól érett be, vigan spekulálnak nem a megszokott baisse-re, 
másrészt a kukoriczamoly pusztította, a burgo - hanem á la hausse. Nem tévedünk, ha az 1912 
nya bár elég vizenyős is, olcsó is, de a takar- 191d-iki campagneban, mint tettük is, magas 
mány általában különösen a sarjutermés teljesen gabonaárakat látni vélünk. A kinek telve anam- 
elázott. Hogy mi van Erdélyben újabban, azt bárja, az jól jár ; a ki sietett eladni az megsínyli, 
majd t. Pa. Kamarási munkatársunk mondja el.
Somogybán néhány szivettépő jelenetet láttunk, A malomérdekeltségeket, illetve annak egyik 
a hol szegény emberek nagynehezen összeku- csoportját furcsán érintette a borsod—misxolczi 
porgaiott pénzeikből, 340—360 koronán vett gőzmalom és a debreczem István-malom tuzió- 
teheneiket a takarmányhiány miatt éppen 200 .jának birói megsemmisítése. A törvényszéknél 
koronával olcsóbban potyázták el. És ez az év egy érdekszövetség felebbezte a közgyűlési luzio- 
ismét egy rekordterméses év volna ? Csak hely- nális határozatot és a bíróság azt megsemmisi- 
lyel-közel. Im Durschnitt korántsem. tette. Oka az, hogy nem alapszabályszeruleg tör

tént a fúzió. Az alapszabályok megvaltoztatasa
Ma az általános helyzetet e jelszó uralja: miatt a részvényesek egy része a szavazati jog 

„háború vagy béke“. Erről zengenek politikusok, gyakorlásától kizáratott és a fúziót kimondó na- 
költők, pénzemberek, gazdák és tudja a jó Ég tározatot nem támogatta az alapszabalyszeruen 
még kik. Reményünk volt a múlt hét folyamán, megállapított % többség, bzoval a Hazai bank 
hogy még a béke kerekedik felül. De egy kis és Hatvány-Deutsch-csoport elvesztette a jatsz- 
szubvenczionált Balkán állam megkezdette az mát a Kereskedelmi bankkal szemben. Uj kar- 
ellenségeskedést és folytatódnak az események, tyákat kérnek az uj játszmához. Kezdődik a mar 
Ha Goethe „Dichtung und Wahrheit“ szerint egyszer lejátszódott komédia. De jo azt tudni, 
indulnánk azt kellene czitálnunk, hogy: h?£Y a felsőbb fórumok néha kényszerűik a tes-

Freundschaft, Liebe, Brüderschaft fületeket az alapszabályok betartasara, melyen
Trägt die sich nictvt von selber vor.11 szép hEtzánkbíin urbi 6t orbi könnyön élisikIeuieíK"

De csak részben áll fenn e mondás, mert a Elég, ha sze czessziós betűkkel kinyomattattak ? 
barátság, szeretet és testvériséget szépen, hogy A paragrafusok nem mindig tetszetőseid 
az ötödik ellen forduljanak. Ebből pazar kavaró- *
dás származhat, melyet felfogásunk szerint köz - Ez év elején, egy héttel az összeroppanása 
gazdasági harcz s a kulissza mögött kártyákat előtt, nyilvános árverésen megvásárolta a Köz- 
keverők munkája. Bennünket azonban a Tolstoj- ponti hitelbank a Világossy-féle apáczaszakál- 
féle regény czim csak annyiban érdekel, hogy lasi földbirtokot 1,000.000 koronáért. A földbir- 
mi lesz a mi köz- és főleg, mindig gazdáink ér- tok, mely, úgy látszik, parczellázási czélokra nem 
dekeit tartva szem előtt, mezőgazdaságunkkal, alkalmas, most cserélt gazdát 950.000 koronáért, 
melytől úgy a gazdag, mint a szegény munkás- A földbirtok uj tulajdonosa a diószegi gazda
kezek, ur vagy pórnép elvonatik. Mindenfelé sági czukor- és szeszgyár r.-t. Tehát termelik a 
halljuk, a felhívások szétmentek, hogy mozgósi- gyárak vigan a czukorrépát. Nem kell többé a 
tás esetében 24 óra alatt be kell rukkolni. Ki gazdákra szorulni. Azoknak eme termelvényeinek 
diszponál majd, ki segít földeinket megmivelni, árait le kell nyomni, 
ha a harczi riadót megfujják ? Bizodalmunk a jó

SZEMLE.
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VEZÉRELV :
Hozzánk mezei gazdaságinkba 

helyes arányokat.MEZŐGAZDASÁGI HETILAP.Alapította KORIZMI08 LÁ8ZLÖ 
1849-ben.

HIRDETÉSEKET
a lap kladdhlyatala Te., fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Muzeum-körut 7. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét Illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendok.
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Ä szabadalmazott r

A pénzügyminiszter rendeletére Erdélyben A már ismert Arch Iván kormánytanácsos 
újabb próbafúrásokat végeztek s földgázt keres- fogadott szívélyesen és az ő általa átnyújtott
tek. A próbafúrások eredménye rendkívül ked- leírásban a következőkben jellemzi az ura-
vező, mert az eddig talált források naponként dalmat.
legalább másfél millió köbméter földgázt szol- Története 1057-ig visszamenőleg ismeretes, 1. Czukorrépa, 300 q istállótrágya, 1% q 
gáltatnak. Újabban a Mura és a Dráva vidékén a mikor a leitmeritzi templom alapitóokmányá- létrom, 2 q szuperfoszfát,
is találtak olyan területet, a melyből földgáz ban történik róla említés. A harminczéves há- 2. Őszi buza.
fakad. Dr. Böck főbányatanácsos Stájerország borúban rövid időre Albrecht von Waldstein, 3. Árpa, 2 q kainit és 3 q Thomassalakkal.
határán is kutatott földgáz után. A márama- friedlandi herczeg tulajdona volt. 1753 ban a 4. Here (luczerna),
rosmegyei petróleumforrások termékét már a bajor herczegek örökölték, mig 1805-ben a 5. Here
jövő évben felhasználják Egy angol konzorczium toskánai nagyherczeg birtokába jutott. 1894- 6. Őszi buza, 1 q chilisalétrom 2 q szuper-
petróleumfinomitót építtet, a mely a jövő évben ben Ferdinánd priváttulajdona lett és 1875-től foszfát.
megkezdi munkáját. A jövő évben az Alföldön, fogva I. Ferencz József királyunk tula¡dona. 7. Czukorrépa 300 q istállótrágya 1% q sa-
Horvátországban és a nyugati vármegyékben is Kiterjedése és fő művelési ágai a követ. létrom, 2 q szupérfoszfát
megkezdik a kutatást. -ix. ’’ kezők : 8. Arpa.

9. Czukorrépa, 200 q istállótrágya, 2 q salét
rom, 3 q szuperfoszfát.

10 Tavaszi gabona és csalamádé, 1 q chili
salétrommal.

10. Árpa (burgonya után 3 q kainittel). 
A trnowani majorban, 89 ha.

a) Répatalajon :
sa-

Szántó . . . . 727 ha. 
. . 49 ha.
. . 15 ha.
. . 16 ha.
. .1141 ha. 

1 ha. 
6 ha. 

10 ha. 
_ 1 ha.

Összesen 1966 ha.

Bosznia közgazdasága 1911-ben. Rét
Kertek 
Legelők 
Erdő .

Eddig az annektált tartományokról, illetve azok 
közgazdaságai viszonyairól nem jelent meg egy 
nagyobbszabásu, az egészet felölelő mü. Mint
hogy Bosznia nagy mértékben érdekel bennün
ket, talán figyelmet érdemel Pawlaczky Felix- 
nek, a bécsi kereskedelmi muzeum tanácsosá
nak egy most megjelent müve, mely e tartomá
nyok gazdasági viszonyairól bőven és lehetőleg 
alaposan beszámol. (Wirtschaftsverhältnisse 
Bosnien im Jahre 1911.)

b) Nem répatalajon : (117 ha.)
1. Őszi buza, 200 q istállótrágya, 2 q Thomas- 

salak és 50 kilo chilisalétrom.
2. Zabosbükköny és borsókeverék.
3. Rozs, 2 q szupérfoszfát, 1 q chilisalétrom.

... , 4. Zab vörösherével 2 q Thomassalak, esetleg
rloskowitz : frnowan majorral 572 ha szántó, 1 q chilisalétrommal.

18 ha rét, 2 ha kert, 4 ha legelő, 1 ha tó, 9 ha 5. Vöröshere.
Ha ugyan nem is volt ily irányú munka köz- beépített és utak. Összesen : 606 ha van saját A gyümölcsfák- ezen fordában 90 ha területet

kézen, annyit mégis tudtunk apróbb köziemé- kezelésben. foglalnak el és még külön műtrágyázásban Té
nyekből, részleges kimutatásokból, hogy a mon- A ploschkowitzi uradalom 220 m. tengerfeletti szesülnek. A csepegő körzetében 30 cm. mélyen 
arkia eddig csak „ráfizetett“ e tartományokra, magasságban Leitmeritz várostól északra terül minden fa kap % kg. kénsavas amoniákot 2 k<?
vagyis, hogy Bosznia kereskedelmi mérlege év- el festői vidéken. Keleten a 725 m. magas Thomassalakot, V2 kg. 40%-os kálisót és ’/, kg."
ről-évre csak passzívákat tud felmutatni. így Gletschberggel, különben az Elba által 3 oldal- mészport. Minden évben a fák V, részelesz
1908 ban 13 millió, 1909-ben 17 millió és 1910- ról körülvéve. Az uradalom több nagyobb tagból mestrágyázva.
ben 9 millió koronára rúgtak a passzívák, de az áll. Kétféle alakulata van talajának. Trnowan Â komlókertek 21 ha kiterjedéssel bírnak • 
1911-ik év valóságos rekord-év, ebben az évben major körül mész, mely homokkövön fekszik, a ezek fele 250 q istállótrágyával lesz meghordva.’
körülbelül 30 millió korona a veszteségszámla, völgyekben pedig bazalt kőzet lép előtérbe. A másik fele 4 q chilisalétromot, 4 q szuper-

1911-ben a bevitel 150 millió koronát tesz ki, A talaj nehéz agyag, bő humusztartalommal, foszfátot, 2 q 40%-os kálisót kap’hektáronként, 
valamivel több, mint 1200 millió korona kivitel- nehezen áteresztő altalajjal. 200 ha, amelyned- A rétek (15 ha) minden 3 évben 3 q Thomas-
lel szemben. Bosznia fő kiviteli czikkei tudva- ves volt, alagcsövezve van. salakot és 4 q kainitot kapnak. Szükségszerint
levőleg a fa, de elsősorban az állatok, mely utób- A földek egy része gyümölcsfákkal van sze- meszeznek is. Erre felhasználják az aussi «i 
biaknál az elmúlt évben a kiszállított darabszám gélyezve, különösen a parasztbirtokokon, miál- Schicht-féle szappangyárnál fenmaradó 30-40
az 1910-ben kiszállitottnak csaknem felére csők- tal egész kerti kinézése van a vidéknek. A talaj vagon törmelékmeszet. A kaszárnya kloakáit
kent. mig a bevitel körülbelül ugyanannyi. A ta- idejébeni igen gondos művelést kiván meg, ezt Trnowanban komposztirozzák. 50 q mésznitro-
valyi kivitel összesen 135.400 drb volt, mig ta- az igás állattartásnál tekintetbe kell venni,
valyelőtt 250.000 drb-on felül lett kiszállítva, a 
mi pénzbe átszámítva annyit jelent, hogy az 
említett 30 mfiliós deficzitnek jóformán 3/4 része 
az állatkivitel csökkenésének számlájára ir
ható.

Tó
Beépített . . . .
Utak.........................
Adó alá nem eső . .

gén a vadrepcze irtásához lesz fejtrágyának fel
használva — holdanként 100 kg.-ot adva har
maton.

Perczentekben a következőképpen oszlik meg 
a vetemény :

45% gabona.
29% kapás.
23 % takarmány.
3% komló.
Piaezi növény összesen 74%.
Takarmány 26%.
A répát termelő talajokon istállótrágyával nem 

egészen % rész lesz behordva ; a répát nem 
termő talajokon csak 1/5 rész, mivel itt több ta
karmányt termesztenek.

Vegyi összetétele a következő :
N 0T7 %.
P 05 ... o 10 %.
KO.... 0-50 %.

Gazdáinkat talán leginkább ennek a felette OaO Ploschkowitzben kevesebb (OT-től 
nagy hanyatlásnak oka fogja érdekelni. Az oka 1*8 ^), Trnowan major körül 13% mész van. 
ugyanis a száj- és körömfájás nagymérvű fellé- A &.azdaf> talajok és a kedvező csapadék és 
pése volt, mely talán az ottani még sokhelyt klimatikus viszonyok a középeurópai összes kul- 
kezdetleges gazdasági viszonyoknak és a gazda- turnövények termelését lehetségessé teszik. A 
közönség nembánomságának tudható be. kiima enyhe és 630 mm. csapadékkal bir, mely

Tanulságot vonhatunk belőle, ha meggondol- egyenletesen osztódik meg az éven át. 
juk, hány millió kára van egy ilyen járványból .A következő fordákat használják Ploschko- 
kifolyólag egy aránylag kicsiny és gyéren népese- w^z majorra nézve, mely 354 ha. 
dett országnak, hol a gazdaság még, ugyszól- Czukorrépa 300 q istállótrágya, 1 % q chili-
ván gyermekkorát éli. salétrom és 2 q szuperfoszfáttal és magrépa 300

Talán figyelmeztet és int ez a példa bennün- fi istállótrágya, 2% q chilisalétrom, 3 q szuper- 
ket is, hogy az ilyen járványokkal szemben nem foszfát és 3 q kainit. 
keresztbe font karokkal kell áilanunk, mint ez őszi buza (magrépa után chilivel),
nálunk, sajnos, még most is történik, főleg a ^ Here (részben tiszta vöröshere, részben 
kisbirtokosság körében, de, legyünk csak őszin- luczernával vegyes vöröshere).

4. y2 here, 1/2 csalamádé 1 q chilivel.
5. Czukorrépa, 200 q istállótrágya, 2 q chili, 

3 q szuperfoszfát, 120 q mésziszap.
6. Árpa.
7. Czukorrépa, 300 q istállótrágya, iy2 q sa

létrom, 2 q szuperfoszfát.
8. Őszi és tavaszi buza.
9. y2 czukorrépa, 2% q chilisalétrommal, 3 

q szuperfoszfát, 4 q kainit
Yz zsoldföldek.

CZIMBALOM
legújabb szabadalmazott aczélszerkezettel, melynek hangja hang

tartása cső ásan jónaK biz o 
nyúlt, részletfizetésre is 
kaphatók. — Gramofonok 
kiváló művészlemezekkel, 
hegedűk, tuvolak, har- 
móniumok stb. — Számos 
kitüntetés, aranyérmek stb. 
a jó munkáért. A modern 
szfgtakaró pedál, aczélszer- 
kezetek stb. feltalálója. Ár
jegyzékei kivánatraingyen küld

ték, az illetékes hatóságok egynémelyikénél is.

Az uralkodó család osztrák birtokai.
Irta : barsi Leidenfrost Károly.

nmmi>
ti

ni.
Mogyorússy GyulaJunius 15-én uradalmi kocsik vitték ki az 

OMGE utazó társaságát Leitmeritzből a losch- 
kowitzi uradalomba.

4-

kir. szab. hangszergyár, Budapest, Vili., Rakóozi-ut 71.

szerkezete egyszerű,
kezelése könnyű,
szabályozása gyors,
kb. 5O°|0-kal többet szánt,
kb. 3O°|0-kal kevesebb vonóerőt igényel,
legtökéletesebb s a jövő ekéje.

6AÈMSÂGI LAPOK 1912. Október 20.
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Részletes árjegyzéket szívesen küld:

„JURENÄK“ szab. ekegyár Részvénytárs., MAROSVÁSÁRHELY.
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A takarmányozás :
Az igásjószágot főleg savanya szeleten, ujab 

ban piritottan is tartják és 2 3 kgr. abraktakar- 
mánypótlékot kap munkaidőben.

A tehenészet szerint egyedenkénti etetés van 
bevezetve hozam szerint. Télen f % liter átlag- 
f’ejésig egyforma a takarmány. Széna, szalma és 
szelet, ls/4 kg. erőtakarmány és 4 kgr. sörtör
köly darabonként

Az utolsó 5 év átlagtermése hektáronként :
Őszi buza Tavaszi buza

szalmaÉv szalma
32822299323124381907
35502623327925021908
30262666256723391909
22371936325024111910

2302 2195233521211911
2858236529322362Átlag

Őszi rozsÉv szalmaszalma
2572 40282871 6% —8 litert adó tehenek % kg. pótlékot kapnak8521907
3032 310622641286 8-91908
2385 22311904 1%1181 9-10 „

10 liter felett
1909

2994279132042178 21910
31032525 243417581,911 a kevert póttakarmány a piaczi ártól függ és 

buzakorpa, olajpogácsa és darafélékből áll. */2 
kg-nyi melászt is etetnek,

Nyáron zöldtakai mányozás van bevezetve, 
here és csalamádé, ez utóbbinál 1 kg. abrakta-

3092264225131591Átlag
Réti

q széna q

366* - 1042 2547 2513

r- Zab Mag- Czukor Komló Hero
kV szem szalma répa q répa q q

1849 2521
2085 21- 2834 308'37 1397 2165 3125
2456 2251 - 14— 1304 3960 2335 .....................
2537 2235 2978 49'- 1246 6800 3322 karmanyt kapnak az egesz evt sortorkoly ada-
2220 2119 1473 195 85 904 2999 2239 golása mellett.
2227 2245 2428 306-64 1178 3754 2906

1909
1910
1,911

A nehéz talajmüvelés és rossz munkaviszo- 
Az átlagot az 1911 kivételes nagy szárazság nyoknak megfelelően bőven van felszerelve gé

pekkel és eszközökkel. Egy tizlóerős Rowler-féle 
gőzeke napi munkaképessége 38 cm.-re. 4 ha., 
100 napig szánt. 8 sorbavető végzi a vetést, ezek 
fele mütrágyaszóróval van kombinálva, 4 kéve
kötő, 3 arató és 4 fűkaszálót használnak Wood- 
tól, 12 Rohr-féle lókapa, 5 Deyl-féle répakapa 
(ötsoros), 2 chiliszóró, 6 Zimmermann-féle répa
emelő, 5 Röber-féle szelelőrosta, 2 szortírozó 
henger, 2 hídmérleg és 2 marhamérleg van al~ 

A gyümölcsöt évente Julius első telében nagy- kalmazásban. Egy 10 lóerős cséplőszekrény 
kereskedőknek eladják, kik az összes rizikót és elevátorral végzi el a cséplést, mely a répaszé- 
az egész munkadijat maguk viselik. A legtöbb az dds jde;¿re megakad és deczemberben lesz be- 
Elbán Drezdába megy, onnét Hamburgba es fe;ezve 
Berlinbe A hulladékgyümölcs, különösen szilva- 
aszalására 4 aszaló áll rendelkezésére a vevők-

Atlag

nagyon befolyásolja.

A gyümölcsfák száma :
Alma 
Körte 
Szilva 
Cseresznye

6500 darab 
11160 „ 
15035 „

288 „ 
146 „Dio

Összes
tehát kereken 330CO darab.

33129 darab

A munkásviszonyok a számos ipari vállalat 
miatt, továbbá az elterjedt komló- és gyümölcs- 
művelés következtében igen kedvezőtlenek. Az 
állandó cselédeket Csehország egyéb vidékeiről 
kell hozni, minden család külön száraz lakásban 
lakik.

19 kocsis, 18 béres, 6 tehenész, 20 fejőlány,

nek.
Gyümölcsért bevettek :
1909- ben
1910- ben
1911- ben

Búzából a cseh váltóbuzát, rozsból petkusit, 3 borjuápolólány és egy takarmányt vágó van
alkalmazva.

A fejőslányok 7 liter napi fej és felett télen 2

49946 korona
57479
55844

az árpából főleg Hannát, zabból lipowóit, ezu- 
korrépából különféle német eredetüt főleg Klein- 
wanzlebenit, Rabbethge és Gieseke, Schreibers fillért, nyáron 1 fillért kap literenként. Ez 1905 
javított kieinwanzlebeni és a cseh Wohanka óta van bevezetve s igen jól bevált, 
elitejét vetik Nyugdijképes altisztek közül 5 gazda, azon-

Állandó igásjószáguk 21 pár ló ki™l 1 felügyelő ügyel az igára és a napszámo-
15 pár ökör sokra.

x ... , . . ' A komlókertet és száritót 1 komlókertész ke-
Összel 15 par tartalekokrot veszne meg , gy zed A gyümölcsfákat 2 kertész kezeli 4 segéddel, 

tíz lóerős gozeke végzi e a szán as ]avaresze . Április 1-től november 30 ig trencsénmegyei 100 
A ló többnyire murakozi, az o or cse c ] l , napszámost hozatnak, kik nem oly ügyesek, mint 
mely évenként is parra lesz imus ra va, e~ az odavalók, de kitartóak és edzettek. Teljes el- 
nészet 260 darabben a . egnagyo i sz látásban és nemileg elválasztott elszállásolásban
montavom. Évente A) darab ora erg o esz részesülnek. 100 ember részére 30 ezer koro-
ímportalva a többit maguk tény esz in j nálrn kerülő kaszárnyát láttunk fürdőszobával, 
külön berendezett, hűtőkben hutik részben betegSZobával ellátva.
czentnfugaljak, mivel tejszín is áru na 2 < Épületekkel bőven van felszerelve ezen szép
literes üvegekben es kisebb e enye< n szl . birtok, melyet tavaszkor a gyümölcsfák virágzá
shoz szállítva Leitmeritzben Palackozott tej gának’idejéyn gok idegen felkeres.
orf o^)A 1 er’ kam“bÓ ^fni-V, r’ JS Ezekben voltain bátor ismertetni az uralkodó

-O- gyermektejei o 1 er ía^I].,1j ez család csehországi birtokát és köszönetét mon- 
csak szarsz takarmányon tartott tehenektől lesz dok ezuttal is a kormányzó urnák, valamint az 
elf ej ve. A tejei es eredmenye a -öve iezo. összes tiszt uraknak a nekünk oly készségesen
1909-ben 703.402 liter 7.60 liter darabonként adntt fp|vilá(rnqitásnkérf191C-ben 674.148 „ 7,M „ és naponként aü0U leiviiagositasokert.
1911-ben 605.576 „ 6.75 ,. száj-és körömíájas

Nagyon vigyáznak a tuberkulózisra és a gyanú- a confrey növény és a sertéstenyésztés, 
sakat azonnal kiselejtezik. A növendék állat 
száma 100. Felnevelése hasonló az alpesi orszá
gokban divóhoz, természetszerű a leitmeritzi 
Gazdasági Egylet Welbineben alpesi legelőt lé- Kaukázusból származó évelő s téláló takar- 
tesitëtt, a hol a növendékállatok éjjel-nappal mánynövény, a mely gondozás mellett 40—50 
szabad ég alatt vannak és az uradalmi jószág 6 évig is eltart. Kitűnő zöldtakarmány a ser- 
hónapig használja ki ezt az alkalmat. téstenyésztés olcsóbbá tételére, mert nedv-

irta : Szldvik Nándor.
A comfrey, Symphytum asperrimum, a

dus, ízletes leveleket hoz, amelyeket 4—6-szor 
lehet évente learatni és pedig : a legkoraibb 
tavasztól kezdve (amikor még másfajta zöld- 
takarmány nincs), a legkésőbbi őszig (akkor 
is, amikor már másféle zöldtakarmány régen 
nincsen).

A comfrey megelégszik mindenféle talajjal, 
csak a száraz homokban nem terem meg, 
egyebütt minden zugában az udvarnak, kert
nek lehet bátran ültetni, még a kerti fák 
alatt is termelhető fü helyett. Nagy nemzet- 
gazdasági jelentősége a comfrey növénynek 
abban áll, hogy különösen kisgazdák, akikre 
reánehezedett s nagy gondot és fejtörést 
okozott a sertéstartás, mert nincs elegendő 
zöldtakarmányuk a sertések részére, azonban 
a beállható krumpli hiánykor senkinek sem 
kell azért sertésállományát apasztani, ha 
comfrey takarmánynövényt ültetett. A talaj
nak előkészítése az ültetéshez abban áll, hogy 
azt a darab földünket, ahol a comfreyt akarjuk 
termelni, előbb istállótrágyával jól "meg- 
hordatjuk, azután felásatjuk, vagy pedig jó 
mélyen felszántjuk, megporhanyitjuk, mint 
a kerti vetemény alá. Terméstöbblet elérése 
szempontjából lehet műtrágyát is használni, 
itt 3 q kainit, vagy 1 q 40 % kálisó, 1 q szuper
foszfát, % q Chilli, 1/4 ha-ra ajánlható 
keverékül használni. Miután a következő 
évre azután folytatólagosan biztosítva lesz az 
állandó nagy terméshozam, ha a tél folya
mán a learatott tarlót vékonyan beszórjuk 
istállótrágyával, a mi rajta marad s a kapá
lással lesz alá vagy belekapálva a földbe. 
A kapálás azért szükséges, mert a sorok 
között a gyomot okvetlen ki kell kapálni, 
mivel máskép elnyomná a comfrey hajtásokat. 
Ha a talaj már elő van készítve, úgy mint a 
dohánypalánták részére szoktuk, akkor a 
táblán 35 cm. sor és gyökértávolságban egy
mástól megkezdjük az ültetést vagyis □ háló
zatban vagy ültető fával, mint az 1—3 éves 
magonezot vagy csemetéket szoktuk és pedig 
csak 2—3 cm. mélyre és vigyázva, hogy a 
gyökerek teteje felfelé legyen irányítva, nem 
mélyebbre, mert akkor a növény hajtása 
nagyon hátramarad, sőt esetleg el is fúlhat. 
Az elültetett gyökerek fölé némi földet huzunk 
gereblyével és a dugvány fészkeket lábunkkal 
kissé lenyomjuk. Tesszük pedig ezt azért, 
hogy a gyökérdugvány ki ne száradhasson 
olyan könnyen. Első évben, ha ősszel vagy 
tavasszal ültetett comfrey földet egész ritkán 
be lehet vetni a sorok között őszi vagy tavaszi 
kalászossal, de még egyszer hangoztatom, 
hogy fele maggal, sőt legjobb % résszel, többet 
vetni éppen nem szabad, ezt is csak azért, 
hogy a comfrey sorok markánsabbul tűn
jenek szembe, mig azok teljesen ki nem haj
tottak.

Körülbelül 25 D-méter területű ültetvény 
elegendő egy darab sertésnek, hogy április 
hótól október hó végéig zöldtakarmánnyal el
lássuk. Egy 25 D-méteres területre elegendő 
200 db. gyökérdugvány. Tehát 100 Él-mé
terre négy sertésnek szükséges 800 db. dug 
vány és igy tovább. 100 drb. sertésnek, hogy 
elláthassuk zamatos zöldtakarmánnyal nyá
ron át, 20.000 db. dugványgyökér szükséges. 
A dugványgyökerek darabolt gyökerek leve
lek nélkül. A növése különféle. Egyik hama
rább hajt levelet, a másik később. Első tele
pítésre válasszunk prima gyökereket 3—4 cm. 
hosszúságban, amelyek jó csiraképességgel 
bírnak s ne vékonyakat, noha ezek olcsóbbak,
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a gyökfejet meg ne sértsük, hagyhatunk 5—80 füztermesztés általi kihasználhatásra, igy az in-
cmteres tarlót. Egy erős növénygyökér 50—60 telligens gazdaközönség is hasznos tanácsadót
darab levelet hajt, a melynek y2 és 3/4 méter szerez be ebben a könyvben Most, midőn a
a hossza. Az első évben biztosan lehet há- csemegeszőlő és egyéb gyümölcs termelése és
romszor is learatni, az utána következőkben a konyhakerti termékek kivitele évről-évre na-
pedig már 4—6 sőt 7—8-szor is, különösen gyobb arányokat ölt, a füzvesszőkosár háziipara

is rohamosan kell, hogy fejlődjék s hogy legyen 
is elegendő nyersanyag a kosárfonásra, a fűz - 
vesszőtermelést előmozdítani és terjeszteni, fej
leszteni kell, mire ezen füzet kiválóan alkalmas 
s azért is megszerzését t. olvasóközönségünk -

ámbár ha megfelelő az időjárás, úgy ezek is 
jók, de mégis koczkázatos a dolog, különösen 
akkor, ha száraz időjárás következik be.

Az meg bizonyos, hogy gyenge gyökér
zetnek nem lehet erős levélhajtása, amit 
azután nagyon is észre lehet venni a zöld
takarmányon. De hát aki fukarkodik a vető
magnál, az rendesen igy jár. »A fösvény és 
zsugori kétszer fizet.«

Ha a gumógyökök hosszabb ideig voltak 
utón, akkor a megérkezésnél egy kis csomóba 
kössük s friss vízzel öntsük le azokat s takarjuk 
be földdel. Az ősszel rendelt gumógyököket, 
ha nem ültettetnek el azonnal, hanem csak 
tavasszal, bármi okból is, úgy azokat gyengén 
felhalmozzuk és félnedves homokot teszünk 
rájuk s igy tartjuk el a tavaszi ültetésig. Mégis 
legjobb, ha azonnal elültetjük.

Ültetési ideje tavasszal márczius—április

ha hosszú ősz van.
A comfrey a legjobb zöldtakarmány a 

sertéseknek. A sertés sokkal jobban szereti 
a nedvdus levélgazdag növényt, mint bármely 
más állat. Tenyész és növendék süldő sertése- .
két lehet egyedül csak comfrey és tejhulladék, nek melegen ajánljuk. .
íróval, savóval stbvel takarmánvozni. A tej- ec^t'e Helianthus und seme Be-
elváltozás a hasas anyakocáknál a comfrey deutung íur die Landwirtschaft, Wild- 
etetéssel erősen fokozódik. Már az apró PÍHge und den Gemüsebau. Az az: A
malaczok is hűségesen fogyasztják az öregek- vaIodl hehanthus es jelentősege a mezőgazda- 
kel az eléjük rakott leveleket. sagban vadgondozasban es a fozelekkertesze -

Hízó sertések javulnak rohamosan a com- bfn; Ifta' Muck R: 9 termeszei után felvett 
„ J i - i i- X i - i abraval, 3 színes rajzzal es a szerző arczkepe-freyto , mert ez a hizlaló takarmányai yd e]lá ya_ 2dk ldadás. Füzve 2.60 K, kötve 8*60 
együtt pompás tápértékét képvisel. Egy na

il gyón számottevő növény ez a sertéstenyésztés
ei nél, mert nagyon olcsóvá teszi a sertés- 

tenyésztést. A legújabb vegyelemző vizsgálat 
megállapította, hogy a hasassági idény alatt 
a koczák részére ennél alkalmasabb takar.
mány nincs.

Itt kezdődik különös szerepe a comfreynek.
A sertések egészségi állapotára is különös 

; jó hatással van. Legczélszerübb a comfreyt 
zölden gorombán összevagdalni és ugv etetni 
a sertésekkel. A juhok és kecskék is, házi 
nyulak, lovak és szarvasmarhák is eszik 
különféleképpen e növényt mihelyt reá kap
tak. Azonkívül jó liba-, kacsa-, pulyka, tyuk- 
eledelnek is. A méheknek virágzásakor pom
pás legelőt nyújt. A vadaknál pedig csendee • 
resnek használható fel. Hanem fő érték- 
mégis a sertéstakarmányozásnál lép előtérbe- % ||

I Legelőnek és szénának nem alkalmas nagy -i 
' nedvtartalma miatt. Minthogy pedig a ser- ”

■g tések a gyökér gumókat is ép oly "mohón falják, "'Avv «:
&j mint a leveleket, csakhamar rátalálnak a y. • jß - "'À .***
■ comfrey telepre. '-.tjI Két ábrában is bemutatjuk a comfrey Plr-l.-iMfik-'L 
B növényt.
H A gyökérgümők ültetésre megrendelhetők

e czilck írójánál Turterebesen (Ugocsamegye) EMBEI 
és pedig az olcsóbbnak 100 darabonkint 3 j "ü-HJ 

130. ábra. Egyszerű nem nemesített Confrey-növény, korona az ára, mig az »Elit Matador comfrey«
100 drb. 5 korona, 1000 drb. 40 korona, 

hónapban van, mert ilyenkor a gumógyökök Erdészeti és vadászati altisztek 100 darabját
a legerősebb hajtóerővel bírnak. Lehet azon- 4 koronájával kapják utánvét mellett. kor. Csak több évi lelkiismeretes kísérletek után
ban nyáron is ültetni. Lehet késő ősszel, p A kereskedelemben a gyökerek árhullám- határozta el magát a szerző nyilvánosság elé
vagy épen télen is, ha csak a föld nem fagyott zásnak vannak kitéve, azaz változó az áruk- lepni ezen uj növény nyel Az eredmény váratlan
s meg van munkálva, mint azt minden év- Aki rendelni akar, tehát ne késsék vele. volt. Egy evalatt^ az első nagy kiadás elkelt.
szakban eredményesen kipróbálták. ______ -............. -------------- :...Mosj mar a bel',es , kulí°ld szamos k‘s; és nagY

Több ízben eszközlendő kanálás, amit épp PISTPTPI? gazdasagában, kerteszeteben es erdészeiében
akkor alkalmazhatunk, amikor más sürgős ICOÍW¥ISFIEÜTETE5. eredményes k,serietek történvén ha ran ajan-
mimlxánV o +QiQp * — hato. Ezen nemes növény termeleset a mezo-rintL talajt tisztán es por- A kosárfüz termesztése. Irta: Wickl gazdának, kertésznek, vadásznak és háziasszony-

I ; 1 ,k, “iinra-i lg’+ T8 CSv< Gyula. Köztelek Olcsó Könyvtára, IV. évfolyam, nak. A könyv részletes utasításokkal szolgál aLt í nem árnyékolják azt Igen elő- 6?füzet 2ö ábrával Kapható a Pátria gazd. termelést illetőleg. Egy tuczat konyhareczept is 
y s e nagyon jo. ia a növény fejlodesere, könyvkereskedésében,Budapest,IX.,Üllői-ut 25. benfoglaltatik az inyenczek részére. A növény

,ia ÜÍÍ 6 f3 u an. a ka aík a sorok Ára 50 fillér. Az érdekesen megirt füzet részle- pro hektár 10 — 30 ezer kg. zöldtakarmányt ad,
ozo e kapaitatjuk a mi gyorsan mehet, tesen tárgyába a füztermesztés minden egyes mely 17% fehérjét tartalmaz. Egy bokor 200

mer nem kell tartam attól, hogy kivesz kérdését, különösen tüzetesen szól a termesz- gyökérgümőt is szolgáltat, mely dr. Koch vegyész
ha esetleg meg lenne is sértve a növény. tendő fajták megválasztásáról, talaj előkészítés - szerint 100 tápegységgel többet tartalmaz, mint

Az aratasnal elvül kell kitűzni, hogy any- rgi telepítésről, ápolásról, trágyázásról, beta- a zöldborsó és izre az articsók és a spárga izére
nyiszor aratjuk, ahányszor csak lehet és hárításról, héjazásról, terméseredményekről, emlékeztet. A zöld szárrészek tehenek, lovak,
hogy inkább hamarább, mint későn, azaz : jövedelmezőségről, mellékjövedelmekről és a fűz sértések, juhok és házinyulak értékes eledele, de
nevezetesen sokkal előbb, mint virágzásba ellenségeiről, meg betegségeiről. Ez a hézag- kivált a vad kedveli. A virágja késői méheledelt
menne át és még mielőtt szárat eresztene, pótló könyv bizonyára általános népszerűségre adnak s finom illatot árasztanak. A gumók még
jóllehet, hogy a levelek még akkor sem ros- fog szert tenni s különösen hasznos munkát mint állat s kivált tejelőtakarmány, valamint
kosodnak, keményednek s fásulnak el, mint végeznének a háziipari tanfolyamok vezetői e szeszgyári nyersanyagnak alkalmasak. Belőle
a vörösherénél vagy luczernánál. Minden füzet ajánlásával és terjesztésével Sok nagyobb lisztet készítve, ízletes kenyeret lehet sütni. Mint
levelet földszint vágjunk le, mégis úgy, hogy gazdaságban is megfelelő terület kínálkozik a gyógyanyag a gumók táplálékul ajánlatnak gyo-
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egyenletes munkájuk, könnyű vontatásuk, legerősebb szer
kezetük és legkiválóbb anyaguk révén a legkedveltebbeü és leg
eli erjedtebbek. A tarlóbukiatáshoz és őszi szántásra a legújabb 
szabadalmazott és a hazai viszonyoknak teljesen megtelelő

¡íja

m< Cormkk Tárcsásboronát ■ I

S |||Í| g 4már most kérjük megrendelni, miután gyárunk különben nem képes az óriási 
szükségletet idejében szállítani. r” ,4 Újé.
international Harvester Company of America
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morbajosoknak, czukorbetegeknek és kövérek- lesz-e hiábavaló a fáradságunk s a drága mag? tele alkalmával bérbeadó szintén nem adott át 
nek. Böhmevle udvari tanácsos már az első ki- Kérek szives választ, 
adásnál kijelentette, hogy a szerző ezen müve a 
jelen és jövő emberiség köszönetét érdemli. De 
Muck Rihárd neve a bel- és külföldön oly ismert, 1er- és tormagyökereket télire mostanában aka- csak előnyére lehet. Ezen vitás perben a szak- 
hogy ez már maga is biztosítékot nyújt müve rom elrakni a pinczében, de mint kezdő házi- értőket azért kérte a tulajdonos, hogy velők 
derekasságáról. Bizonyítja ezt, hogy úgy a ma- asszony, nem tudom, hogy járok el czélszerüb- akarja megállapittatni azt, hogy bérletek átadása 
gyár király, mint a német császár ezen könyvet ben, ugy-e, ha csak egyszerűen egymásmellé és és visszaadása alkalmával a gazdaságban ter- 
magánkönyvtárába elhelyezte s a szerzőt kitün- fölé rétegezem őket, avagy ha homokba helye- met szalma és szénát szokás-e eladni vagy él
tetésekben részesítette. zem el e gyökereket? Pinczém elég száraz és hordatni s ha ezt egy bérlő elköveti, követel-

Megemlitendő, hogy a kereskedelemben min- fagymentes. A homok most nyirkos, nem kel- hető-e tőle ennek ellenértéke, illetve annak 
denféle kevésbé hasznos helianthus fajtát árul- len-e ezt kissé megszáritani a kemenczénél, visszaszerzése ? A szakértők feltétlenül azt 
nak, azonban az eredeti nemes növény besze- feltéve, hogy használnám a gyökerek elrakásá- fogják bizonyítani, hogy bérlőnek ezen eljárása 
rezhető október hóban (november—deczemberi hoz ? Szives útbaigazításért hálás köszönet. ellenkezik a szokásjoggal és tényleg általa a
ültetésre) a znaimi (Morvaország) kísérleti álló- B. B. gazdaság károsodott, mert szalma és takarmány
mástól, vagy hazánkban Szlávik Nándor ny. fő- Felelet. Hesszeni legyes buza czimü kér- nélkül istállótrágyát produkálni nem lehet, sem 
erdésztől, Turterebes (Ugocsamegye.) désre.

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete A hesszeni légygyei inficziált buza immár értők véleménye alapján dönt, akkor kérdéstevő
huszadik üzleti jelentése az 1911/1912. nem orvosolható, úgyszólván semmivel sem. A a pert feltétlen elveszti. Azonban a biró nem
üzletévről megjelent a Pátria kiadásában, mely- permetezéstől azok vígan élnének tovább, mert mindig szokott igy Ítélkezni. A jelen esetnél ez 
bői ezen nagyarányú üzlet egy évi forgalmáról hiszen a növény belsejében vannak, mig a per- szintén megtörténhetik, annál is inkább, mert 
számol be az igazgatóság és felügyelő-bizottság, met csak a buza levélzetén, szárán maradna, jogilag a per kérdéstevő javára volna eldöntendő,
Az ez évi emelkedés az üzlet következő szám- Csak is olyan szerrel lehetne elpusztítani őket, miután a szerződésben ezen fontos körülmény
adatokból is kiviláglik : a mi a búzát magát is megsemmisítené. Ha tehát nem foglaltatik és mert birtokos se adott át

A szövetkezet vagyoni állapota 1912 junius tényleg hesszeni legyekkel van dolga, nincs más szalmát, szénát annak idején. Tehát a per kime- 
30 án : hátra, mint a búzát kiszántani s igy legalább netelé kétes mindkettőjükre, mert jogilag önnek
Cselekvő vagyonban . . 9,778 717 K 45 fillér, elpusztulnak a hesszeni legyei is és nem lesz van igaza, mig a szokásjog szerint felperesnek.

annyi jövőre belőlük. A földet, amint a búzát alá- Ha én Ítélkezném, bizonyára felperest utasita- 
szántotta, újból bevetheti búzával, mert a kikelt nám el, miért nem kötötte ki ezen fontos körül- 
álczák, de a ki nem keltek is, elpusztulnak mire ményt és miért nem adott át ő is annak idején 
az uj vetés kikel. így csak a vetőmagban nyilvá- szalmát, takarmányt ?

1‘209.600 K_fillér. nu^ a kára, mig ha meghagyná, ki volna téve Felelet. Bognár-fa elhelyezése czimü kér-
30—40% kárnak és a legyeket is szaporítaná désre.

Szűcs János. Ajó bognárfának felhasználásakor olyannak
Felelet. Vevő követelhet-e szalmát és kell lenni, hogy az a légköri behatások alatt 

takarmányt czimü kérdésre. többé semmiféle változást ne szenvedjen. Ez a
I. Véletlenül éppen ilyen kérdés forog fenn legfőbb követelmény. De lényeges az is, hogy a 

hatáskörömben, azért hozzászólok. faanyag az előkészítés alatt felhasználásra se
Nagyon csodálkozom azon, hogy földbérleti szenvedjen értékes tulajdonságaiból, t. i. el ne 

szerződésben nincs szó a szalma- és takar- görböljön, meg ne revesedjék, ne repedezzen, 
mányfélékről, mert ámbár lehetséges, hogy a színét ne veszítse s mindezek mellett mihama- 
bérlő és jelenleg kérdést tevő nem vett át ezek- rabb alkalmassá legyen rendeltetésére, a fel
ből semmit, de szerződésében mégis benne kel- használásra. A bognárfa tartalékba elhelyezésé - 
lene lenni, hogy a bérlet lejártával vagy a birtok nél tehát ezeket a czélokat kell szem előtt tar
esetleges eladása alkalmával az ott található tani. A legideálisabb állapot, ha a bognárfa 

Kérdés. Munkabér kizárólag pénzben, szalma és takarmánynemüek vagy egészben mérsékelt napfény behatása alatt minél szellő- 
Kérek szives választ arra nézve, vájjon milyen vagy részben és vagy ingyen vagy . pedig bizo- sebb, száraz helyen áll. Hogy pedig a napfény 

feltételek alatt köthetek munkaszerződést, ha nyos áron átadandók az uj bérlőnek, illetve uj és a légáram a faanyagot tökéletesen átjárhassa, 
kizárólag készpénzzel akarom a munkásokat kifi- birtokosnak. Ha ez nincs benne a szerződésben, szükséges a vastag darabokat széthasogatni, a 
zetni. Vidékünkön (a Dunántúl egyik déli megyé- talán benne van az, hogy haszonbérlő a szalmát vékonyabbakat kérgétől körülgyürüzni és oly 
jében) ezideig a termés bizonyos hányadát kap - és minden takarmánynemüjét tartozik oksze- ritkás állásba helyezni, hogy minden darab mel- 
ták aratás-, cséplés-és hordáskor és részesültek rüen felhasználni és azokból eladni semmit sem lett a vastagságával körülbelül egyenlő hézag 
még kaszáló és kapástermésben is a gazdasági szabad. legyen. Hogy tető alatt jobb e, vagy szabadban,
munkások Én most kizárólag a szántóföldi ga- Ha ez sincs a szerződésben, akkor az a bi- ez már financziális kérdés is. Persze, hogy jobb 
bonatermés learatására, hordására és cséplésére zonyos szakértő arra lesz hivatva, hogy kézzel- tető alatt, de csak akkor, ha a tető csupán a 
akarnék szerződést kötni készpénzfizetés mel- foghatóan bebizonyítsa, miszerint a szalma és csapadék és erős napfény elleni védelemre szol
lett. ügy tudom Somogy- és Fejérmegyékben takarmány a földbirtoknak tulajdonképpen nem gál és egyébként az alkalmatosság minden ol- 
már köttettek ily szerződések és nagyon leköte- termését, hanem termőerejét képviseli, vagyis dalról teljesen nyílt, szellős hely. Ez azonban 
lezne ki engem ilyennel megismertetne e b. nem üzlettárgy, hanem a földbirtoknak elválaszt- pénzbe kerül, mig az általánosan szokásos, sza-

hatatlan tartozéka, közvetítője az üzleti tenné- badban elhelyezés minden majorban ingyen 
nyék létfeltételének. kínálkozik. Hogy a bognár is ezt ajánlja, az

Hogy pőre miként dől el, azt közlése alapján csak természetes, mert ő mindig és mindenütt 
az asztagtetőkből csépelt részből eredő, mely a előre bajos megmondani, de erre vonatkozólag úgy látta ; vagy látta zt a tényleg rosszabb el- 
gyakori forgatás daczára sem tudott ezideig egy hires ügyvéd igy nyilatkozott hasonló kér- járást, hogy a bognárfát széles tetejű, fülledt, 
megszáradni ; kérem, szíveskedjenek e b. lapok désben: „álláspontom az, hogy a szalmát in- nedves pajtákban rakásolták, a hol az árnyék- 
hasábjain velem közölni, milyen módon lehetne gyen tartozik átadni“. Egy másik jeles ügyvéd ban és légjárás hiányában az életnedvek ben- 
a gabona szárítását siettetni ? Előre köszönet. pedig engem arra figyelmeztetett, hogy pörös rekednek, a fát megbarnitják, gombacsirákat

W. M. kérdésekben sohase bizakodjam el, mert „nincs élesztenek s igy a fa műszaki értékét devalvál- 
Kérdés. Lehet-e még október végén olyan igaz ügv, mely a körülmények alakulása ják. Ha az a bognár egyszer majd olyan tető

Stark Dezső. alatt láthatja a fáját, a mely azt csupán a csa
padéktól és a tulerős napfénytől oltalmazza, 
akkor bizonyára igazat ad nekem és pedig ta
pasztalatai alapján.

Felelet. Bor Izabella-szőlőből czimü kér-

T. R.
Kérdés. Zöldségelrakás a pinczében. 
Sárgarépa-, petrezselyem-, paszternák-, zel-

szalmát sem takarmányt. Ha ez tényleg áll, a 
mi ugyan szokatlan a maga nemében, akkor kér
déstevő jóhiszeműsége már megállapítható s ez

jószágot eltartani. Ennélfogva, ha biró a szak-

. . 8,492.208 „ 77 „
S igy a tiszta vagyon 1,286.508 K 68 fillér.

Szenvedő

Ebben
Alaptőke 919.600 K 
Tartalékalap 290.000 „

Szűcs János.

76.908 K 68 fillér.Tiszta nyereség .
Az üzleti eredmény a veszteség és nyereség

számlán ezen vagyoni állapotban összefüggőleg 
alakul, amennyiben a kimuta'ott 
454 994 K 58 fill, nyereséggel szemben 
378.085 „ 90 „ veszteség mutatkozván, tényleg 

76 908 K .68 fill, áll tiszta nyereségképen ren
delkezésre.

Kérdések és feleletek.

B. Llapok hasábjain.
Kérdés. Nyirkos gabona szárítása. 
Néhány métermázsa nyirkos gabonám van,

folytán el nem veszhet !“
II. Általában szokás az, hogy a gazdaságból 

sem szalmát sem takarmányt nem szabad el-

bükkönykeverőket vetni ?
A sok eső miatt nagyon megkéstem az őszi 

gabonák vetésével, de miután ezek földbehoza
tala nagyon is zsebbevágó dolog, forszírozom a adni vagy elhordani. A bérleti szerződések ren- 
vetést, hogy egy holddal se vessek kevesebbet, desen ilyen értelemben szoktak megiratni, meg- 
mint előirányozva van. Szeretnék azonban, ha a köttetni. A jelen esetnél erre nem voltak íigye- 
gabonavetést elvégeztem, e hó végefelé, őszi lemmel a szerződés megkötése alkalmával, a mi 
bükköny és rozskeveréket vetni, lehet-e még bonyolulttá teszi a kérdést. Kérdést tevő előnyére 
akkor rizikó nélkül ezt megcselekedni? Nem azon körülmény forog fenn, hogy a birtok átvé-

Stark Dezső.

désre
Az Izabella-szőlőből készített bornak is 

meg van az a különös zamatja, a mint az meg
van minden direkt termő amerikai fajú szőlőből

FORRÓGÖKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT méFndkdoktoF hírneve® fiis tea ő-tuiíliQvitőj évei
Minden máé nedvesgőz-, eempound- vagy compound-tulhevitett rendszert úgy teljesítő

képesség, mint t&rtóeság tekintetében mesase feiülmnlnak és lényeges
kevesebb szenet fogyasztanak.

Reiereneziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költség vetésekkel szóltál:
Sürgönyeim : Kemna, 
Telefon 81—81.KEMNA J. BUDAPEST, VI., Váczi-körut 51. szám. Telefess »1-81.



1912. Október 20.GAZDASÁGI LAPOK796

készült borból. Az Izabella-szőlőből készült A Veszprémmegyei Gazdasági Egye- földterület megszerzése nem okoz lekiizdhetet- 
borral is úgy vagyunk, mint magával a szőlő- sülét most tartotta időszakos igazgatóválaszt- len nehézséget, nagy hasznára lesz a megye 
gyümölcscsel ; vannak, a kik igen szeretik és mányi ülését Hunkár Dénes főispán elnöklésé- munkásnépének.
szívesen iszszák és vannak, a kik egyáltalában vei. Az elnöklő főispán beszámolt a választ- Kivándorlás Torontálmegyéből. To
nern bírják élvezni. A bornak ezen különös, mánynak az idei sikeres tenyészállatdijazásokról, rontálmegye alispánjának jelentése szerint a 
sokaknak nagyon kellemetlen zamatát eltávoli- s javaslatára elhatározták, hogy az ez évi vármegyéből áprilisban kivándorolt 481, vissza- 
tani nem lehet, még házasitással sem, mert a tenyészszarvasmarha-apaáTat vizsgálat alkalmá- vándorolt 149 egyén ; májusban kivándorolt 313, 
házasított bor is felveszi ezen intenzív különös val járásonként jutalomdijat osztanak ki mind- visszavándorolt 122 egyén : júniusban kivándo- 
zamatot. Tekintettel arra, hogy az Izabella igen ama községi pásztorok között, kik a kezelésükre rolt 247, visszavándorolt 84 egyén ; júliusban 
jól eltartható szőlőfaj, legczélszerübb télire el- bizott apaállatokat kifogástalanul kezelték. Nagy kivándorolt 168, visszavándorolt 113 egyén; 
tenni és mint szőlőt értékesíteni, sokan vannak, Lajos beterjesztvén a pénztári jelentést, több augusztusban, kivándorolt 252, visszavándorolt 
a kik igen szeretik az Izabella-szőlőt és egy kis belső ügyet intéztek el, majd Kajdacsy Endre 136 egyén. Összesen kivándorolt 1461 egyén, 
utánjárással, azt hiszem, jó áron lehetne érté- ügyvezető titkár indítványára kimondották, hogy a mivel szemben csak 604 a visszavándoroltak

az idei tél folyamán Szentgál, Bakonyszentlászló, száma.
Pápateszér és Várpalota községekben rendeznek A gazda házi fegyelme a gazdasági 
háziipari tanfolyamot. A gazdasági tanítást 25 cseléd fölött. A Kúria elvi jelentőségű hatá- 
községben kezdik meg. A Budapesten október rozatával kimondotta, hogy egyik törvényszék 

_, hónap 24-én rendezendő II. országos szövet- megsértette a törvényt akkor, mikor egy 40 éves
Időjárás JásznagyKunszolnolimegye- Vezeti kongresszusra Magyar Károly dr. ország- gazdasági cseléddel szemben a gazda által ei

ben október 16-án Időjárásunk az előző es gyűlési képviselőt, Kajdacsy Endre ügyvezető követett könnyű testi sértést a házi fegyelem 
e héten elég kedvező volt, a mennyiben e hó titkárt küldötték ki az egyesület képviseletében, gyakorlatában elkövetettnek nyilvánította, mert 
9-ike óta esőnk számba vehető nem volt. Teg- Hivatalos bosnyák vetésjelentés. Egész az 1907. évi 45-ik t-czikk 3-ik §-ának utolsó be- 
nap ugyan fenyegetett ismét az eső, a mennyi- szeptember hónapban hűvös volt az időjárás, kezdése értelmében csak a kiskorú gazdasági 
ben erős borulással volt egy miiin alóli eső. csapadék pedig szinte állandóan volt Ez nagyon cseléd, az is csak 18 éves koráig áll kenyéradó 
Volt azonban e hó 13-, 14- és lo-én éjjelenkmt késleltette a cséplő és arató munkát, meglehe- gazdájának házi fegyelme alatt, 
egy celzius fagy, a mely sok kerti vetemenyen, tőg kárt 0kOZott a tengeri vetésben, a burgonya Kopár telepek befásitása. A földmive- 
sőt a szőlő levelén is erősen meglátszik. A be- pedig sok helyütt rothadásnak indult. Takar- lésügyi miniszter az idei költségvetésben 
állott szárazabb időben lázasan folyik is a külső mányra, szénára azonban kedvező volt ez az 1,300.000 koronát irányzott elő a kopár telepek 
mezei munka, mert már eddig is nagyon el van időjárás. A kalászosok javarészét már betakari- befásitására, 750000 koronával többet, mint a 
minden gazda és gazdaság késve. Alig van még kották, a tavalyihoz képest minőségük és mennyi- múlt évben. Ezt a többletet azért irányozta elő, 
őszi vetés, mivel a kukonczaszárat nem lehetett ségük is jobb, bár akad járás, hol a tavalyi ter- mert a kopár és vízmosásos területek befásitásá- 
a földről betakarítani. Most azonban ez már més kielégítőbb volt. A tengeri törésével még hoz szükséges csemeték nevelésére szolgáló 
bevégzőben van. A répaszedés is kezdetét vette, xiem készültek el, sok helyütt a cső még nem csemetekertek számát tekintettel a folyton no
csak az a baj, hogy nincsen elegendő munkás, fejlődött ki. Ha azonban az időjárás megjavul, a vekedő csemeteszükségletre jelentékenyen sza- 
Még ma is 3 koronát kérnek napszámban a közepesnél valamivel jobb tengeritermés remél- poritani kívánja és pedig úgy, hogy lehetőleg 
munkások. Takarmányrépa szedéséért l^Ou hető. A burgonya szedése országszerte folyik, minden községben, a melynek határában kopár 
négyszögöles holdért 25, czukorrépa szedéséért sőt igen jó termés várható. A dohányszüret terület van, ez utóbbinak terjedelméhez mért 
pedig 50 55 koronáért sem vállalkoznak sokan, véget ért, a tavalyinál bővebb és minősége is megfelelő nagyságú csemetekertet létesítsenek. 
Inkább a piaczon hevernek, ha az általuk köve- jobb. A legelő még üde, dus. Szilva nagyon Általában pedig a kopárfásitások körüli tevé- 
telt összeget nem kapják. Kukoricza le van gyatra, még kevesebb, mint a mennyire az eddigi kenységet az eddiginél nagyobbmérvü állami 
törve, legnagyobb része behordva. Termes jó jelentések után számítottak. Téli alma jó, téli támogatással akarja fokozni, sőt megokolt ese- 
közép, de nem honbilis. Sok kárt tett a ni oly : körte gyenge közepes termést igér. A herce- lekben a befásitási munkálatokat egészben a

govinai szüret teljesen jó eredménnyel véget ért. kormány költségén készítenék el.
. . _ T r n -i Kiviteli tilalom Törökországban. A A szeszadótörvényre vonatkozó 1908:

sági Egyesület Hajós József dr. elnoklesevel budapesti kereskedelmi és iparkamara az érdé- XXVIII. t.-cz 8 a értelmében a mezőgazdasági 
tartott igazgató-választmányi gyűlésen letárgyal- keltek tudomására hozta, hogy a török vám- és ipari szeszfőzdéktől évente elvont kon
tár a véleményezés végett áttett mezőgazdasági igazgatóság október 7-én kelt rendeletével tingensért nyújtandó kártalanításra csak azon 
bizottsági ügyeket és megállapították a mező* ugyané naptól kezdődő érvénnyel a gabona, szeszfőzdék tarthatnak igényt, melyek a szesz- 
gazdasági-bizottság jövő évi költségvetését, árpa, zab, tengeri, rizs, liszt, bab, szalma, takar- főzdékből kikerülő moslékot vagy maguk hasz- 
Tudomást vettek a most rendezett állatdíjaza- m^ny és burgonya kivitelét a ruméliai kerüle- nálják fel, vagy pedig hazai gazdaságoknak ad- 
sokról, majd a komáromi műtrágyagyár alapi- fékből, valamint a Márványtenger és az Arkipe- ják el. A törvény ezen rendelkezése alapján be- 
tásához részvényjegyzésekkel újból hozzájárul- jágus összes kikötőiből megtiltotta. érkezett jelentések szerint folyó év október
tak. Főlhívja az egyesület a járási mezogazdasagi Erdőtiszti állások szaporítása. Az ál- 1-től deczember 31-ig terjedő időszakban Neu-
bizottsagokat, hogy gyűléseiken ismertessek a . . pr(iőu<,7tPií létszáma 750 Ezt a létszámot man testvérek aradi czégnél 3000 q, Hirsch
műtrágyagyár fontosságát és hassanak oda, földmivelésüffvi miniszter usv akarja szapori- Ödön kolozsvári (Magyar-utcza 43 sz.) czégnél 
hogy a gyár alapításába a gazdakörök és községi a < , más8Lolaálati ágaknak feltartott 19 1200 q és Mayer Miksa Sovski Marofi czégnél
birtokosok is. bevonassanak. Dohánybeváltási SSfáüít^1iSffiSriÇStab! «Si be (Horvátország) 719 q szárított szeszmoslék kerül 
biztosokul Budapestre Gsréfejr Gyulát és “"RÄ m Ä ¿ eladásra. Felhívjuk ezúton az ország gazda-

vTx. fizetési osztályokba kerülnek. közönségét, hogy a mennyiben szeszmoslékra
A Nyitramegyei Gazdasági Egyesü- Népies gazdaság Hogy a kisgazdák ok- -onTö^víS 

let igazgató-választmánya folyó hó 10-én, tag- szerűen gazdálkodjanak es hogy erre példát is , -a , 07
jainak igen nagy részvétele mellett ülést tartott, lássanak, a földmivelésügyi minisztérium az or- j. -.f. . rossz ¡dőiárás m'att a balaton-
a melv az uionnan szervezett vándortanitói szág különböző helyén népies mintagazdaságot . . . .. ' , J f , ., ..
állásra Konkoly Thege Géza, gazdasági aka- állít föl. Eddig az oiszág minden megyéjében ^¿^^¿“sok helyüU márbe is fejezték. Arad 
démiát végzett gazdasági segédtisztet válasz- van nepies mintagazdasag. Legtöbb van Bereg, határában most foylyik a szüret. A hires arad- 
totta meg. A Nógrádmegyei Gazdasági Egyesü- Torontal es Zemplén varmegyékben. Mindemk- . n • szőiők 70 százaléka elpusztult és a 
leinek a pénzügyminiszterhez intézett azon fel- ben nyolcz-nyolcz Ot vármegyében van öt-öt. ^fe sőtőía megmarS?Ä 

terjesztósét, melyben az 1909. évi, a jövedelmi Á többiben énnél kevesebb, míg tizenöt vai- ,
adóról szóló X. t.-cz.-nek a gazdákra nézve megyében csak egy-egy van A népies minta- * Tr*»n>»<nraW>n Wald
sérelmes intézkedéseit a véffrehaitási utasítás gazdaságok száma százhetvenhárom. Ezenkívül Nagy bordadas Tokajnegyaljan. \V áld 
utján enyhíteni kéri, hasonfó felterjesztéssel hetvenegy gazdasági népiskola mintakertje szol- boti báró tolcsvai nagy szőlobutok^

fogja támogatni. Tudomásul vette a tejtermelést gál a kisgazdák okulására Ide számítandó a gXs.zaz A^n Pía fetnaavnhh
ellenőrző egyesület tanulmányozására*^ kiküldött földmüvesiskolák gazdasága, melynek évről-évre adta 14o 000 koronáért Az idén ez a legna yobb 
bizottság' jelentését és elhatározta hosv a tél több kisgazda látogatója van. A népies minta- boreladas I okajhegyaljan, a. mi az eladott 
folyamán Nyitramegyében az első tej éléseién- gazdaságok felügyeletével megbízott szakembe- mennyiséget illeti. Az ar hordonkint 60 oO 
őrző egyesületet megalakítja. A G. E. 0. Sz. rek azt jelentik a földművelésügyi miniszternek, korona- 
számviteli bizottsága által ajánlott könyvviteli hogy a mintagazdaság valóban befolyással van
módot czélszerünek tartja és az egyesület részé- egy-egy vidék uj és modem gazdasági üzemére, Országos Magyar Gazdasági Egyesület Oktober 
rñl annak elfogadásához hozzájárul Mesállani- tehát elérték azt a czélt, a melyet akartak. 25-én, délután 4 órakor tartandó előadói ülésénS“ÄaSgZltMÄ Munkásház és munkáskert. Torontói- Jäger Erzsébet kökendorfi (Poroszország) föld- 
főpontjai az állatdij ázások, háziipari tanfolyamok megye alispánjának legújabb jelentése szerint birtokos német nyelvű előadást tart az élelmi- 
és sorozatos előadások mellett, a szövetkezeti az 1907. évi XLVI. törvényczikk alapján állami czikkek konzerválásáról. Az előadást gyakorlati

bemutatás élénkíti. Mivel a bemutatásra kerülő

Sz. G.kesiteni.

HÍREK.

N.
A Pestpilissoltkiskunmegyei Gazda-"

Az élelmiczikkek konzerválása. Az

ügy továbbfejlesztése, a tejelést ellenőrző egye- támogatással 1912-re építeni előirányzott 204 ..............
sületek előkészítése és ha a viszonyok ezt le- mezőgazdasági munkásházból összesen 153-at egyszerű és jutányos konzerváló módszer nem- 
hetővé teszik, az első ily egyesület szervezése, építettek föl. A hiányzó 51 ház elkészítését a csak a városi piaczok rendszeres ellátásara ter-
sörárpa tenyésztő egyesület létesítése, sörárpa- szerfölött esős időjárás és a munkáshiány aka- meló mezőgazdaságra, hapern minden kisebb
vetőmag termelés előmozdítása stb. Előkészítette dályozta meg, mindazonáltal ez épülőfélben lévő nagyobb háztartásra nézve is érdekes és kiválóan 
az 1913. évi költségvetést. A marostordamegyei házak is nagyrészt még a tél beállta előtt tető gyakorlati jelentőségű, az előadói ülésen szive- 
feliratot a nemzeti birtokpolitikának törvény alá kerülnek. A munkáskerttel megkezdett kisér- sen látják a tagok női családtagjait és a kérdés 
utjáni rendezésére vonatkozólag helyesli s vele letet siker koronázta. A munkáskert intézménye iránt érdeklődő vendégeket is.. 
legközelebbi ülésen behatóan foglalkozni kíván, jól bevált. Egyelőre 32 munkáscsaláddal kezdték A Ludovika Akadémia élelmiszer- 
Elhatározta, hogy az egyesület házát mint a meg a kísérletezést, kik nagy szeretettel és szükséglete. A magyar királyi honvéd Ludo- 
czélnak meg nem felelőt, eladja, a szövetkezeti lassankint mind több szakértelemmel művelik vika Akadémia 1913. évi élelmiszer-szükségletét 
kongresszuson magát képviselteti ; végül több kertjüket, úgy hogy már a kezdetben szép ha- nyilvános Írásbeli versenytárgyalás utján bizto-
kisebb ügyet tárgyalt le. szonra tettek szert. Az intézmény, ha csak a sitja. Az ajánlatokat a versenytárgyalás napján,
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fiatal hajtásait május végén támadja meg, elgör- állomásra szállítva. Exkontingens szesz 1 kor.-ral
olcsókban volt ajánlva.
Budapesten a kontingens nyersszesz ára 65—66 kor.

biti őket (elcsavarja) megöli a sejtszöveteket. A 
spórák az ág héjában találhatók. Jövő évben új
ból folytatódik a pusztító munka s végül tönkre 
megy a fa. Azon kérdésre, hogy mért csak most, 
1—2 évtized óta okoz ily óriási bajt e gomba? 
Valóban, nagyon különös feleletet ad M. d‘Ar- 
bois de Jubainville, azt állitván, hogy a házi 
kenyérsütés megszűnte és a nagy pékek terjesz
kedése a baj okai. Mert ezelőtt minden gazda
család otthon sütötte a házi kiskemenczében ke
nyerét és erre a czélra a nyárfa ágait minden 
második esztendőben lebotolván, megszáritotta 
a rőzsekötegeket s ezzel a tüzelőanyaggal fü
tötte kemenczéjét. Ezen alkalommal a gomba a 
tűz martaléka lett s terjedésének gát vettetett. 
Mig most a pórnép már lassanként teljesen el
szokik a házikenyértől s kényelemszeretetből a 
pékkenyeret vásárolja, a pék azonban más fával 
tüzel, kevesebb tüzelőanyagot használ. így el
maradt a nyárfák nyesése és a káros gomba 
terjeszkedik íeltartózhatlanul, mert romboló ha
tásának ajtó-kapu nyitva áll.

Almalisztharmat. Évről-évre jobban ter
jed a lisztharmat az almafákon, már a rügy- 
fakadásnál mutatkozik s terjed tovább a levelek 
mindkét oldalán, valamint a levélnyeleken s 
végül még a gályákon is, úgy hogy mindezen 
részeken finom lisztszerü bevonat képződik. 
Legtöbbet a gályák végén levő levelek szenved
nek, melyeknek szélei lassanként bekunkorodnak, 
összesodródnak és törékenyek lesznek, letöre
deznek s végül az egész ághegy elszárad, elhal. 
Őszre kelve a meglepett levelek barnák lesznek, 
mi annak a jele, hogy a gomba téli spórái kifej
lődtek. Ezen téli alakja a lisztharmatnak, igen 
apró golyócskákat alkot, melyek szorosan egy
másmellé vannak elhelyezve nagy mennyiség
ben, úgy hogy a fel nem fegyverkezett szemek 
csak mint apróbb s nagyobb barna foltok tűnnek 
fel. Ezen golyócskák belsejében egy hólyag van, 
melyben a spórák vannak elrejtve, s ezek a kö
vetkező tavaszszal terjesztik tovább e gombát. 
A körtefákon is észlelték már ezen élősdit, kivált 
Mas elnök és Alencon fügekörtéjén. Svédország
ban ezen gomba az almagyümölcsök felrepedé
sét idézi elő. Tanácsos már kora tavaszszal a 
lisztharmat által meglepett rügyeket, leveleket, 
galyakat lenyesni s elégetni, de, hogy addig se 
fertőzhessenek be valamit, azonnal egy higitott 
szeszt tartalmazó edénybe dobjuk a nyesedéket. 
A megtámadott részeknek kénporral meghintése 
vagy kénkáliumoldattal permetezése nem volt 
minden esetben sikeres.

Küzdelem a molyok ellen. Első köve
telmény a gyakori porolás, hogy r, peték és a 
netán már meglevő lárvák is kihulljanak. Azután 
minden egyes darabot gondosanvizsgáljunk meg 
és a netalán még rajtuk lógó tojásokat és bábo
kat ujjainkkal távolítsuk el. Továbbá meg kell 
gátolni a molyokat, hogy petéiket a szövetekbe 
lerakhassák. Erre legalkalmasabb a teljes elzá
rás, a mennyiben az ember nagy papírzacskókba 
köti a védelmet igénylő portékát, de jól szoro
san kell elzárni, hogy hozzá ne férjen a kis 
molypille. Ezeket a zsákokat egy úgynevezett 
molyládába helyezzük, mely belül pléhvel van 
kiverve s szinte jól elzárható. Biztonság okáért 
ezen rekesz minden repedését, nyílását stb. 
papirossal ragasszuk be. Ezenkívül még olyan 
szagos tárgyakat kell a kelmékhez tenni, melyek 
állítólag a molyokat távol tartják, mint kámfor, 
naftalin, terpentinolaj, molygyökér stb. Jó a ro
varpor is, mely azonban nem szaga által hat, 
hanem azért, mert finom pora a moly légző
szerveibe jutva, azokat megduzzasztja (da
gasztja) s ennek következtében a moly meg
fullad.

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomitott szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

210.-------210.50 K
71.------- 71.50 »

210.------- 210.25 *

208.00—208.50 » 
55.50—56.00 *

LISZT.
A Lujza a a Király-malom részvénytársaság jegyzései.

Dara (griz) —, 0. az. királyliezt 33.00, 1. az. lángliszt 32-40 
2. az. lángliszt 31-80, 3. az. zaemlyeliszt (külns.) 31.20, 4. az. 
zsemlyeliazt 30-60, 5. sz. kenyérliszt, feh. 30'00, 6. az. kenyér 
liszt 29-20, 7. sz. kenyérliszt, közép 27-20, rozsliszt I. 28-20, rozs. 
liszt II. 27.00, rozsliszt III. 21-40, korpa, finom 13.60, korpa, durva
13.60 K mm. Tengeriliszt —-28-------28, tengerikása —.30------ .32
kg. K.

Készáru-tőzsde 1912. október 18-án.

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrleményforgalmáról és készleteiről.
1912. okt. 5-től 1912. okt. 12-ig.

jTengeriJ Árpa I ZabA forgalom és kész
letek részletezése mennyisége mótermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Készlet 191a. okt. hó

5-én......................
Betá-11912. okt. 5-től 
rozás /1912. okt.
Kitá- V1912. okt. 5-tól 
rozás 11912. okt. 12-íg 
Készlet 1912. okt. hó 

12-én . . . .

281510196212183764 238512174698

307745620724245 3349212-ig 136282

645493489549230 416743428

1977352175242303301261750 284581

II. Az 1912. okt. hó 12-én megállapított készletek 
részletezése.

A) Nyilvános áru
raktárak

266462376725728242
22825
52896

Barcs.......................
Berettyóújfalu . . 
Békéscsaba . . .
Brassó .......................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czegléd .... 
Debreezen . . . 
Dévaványa . . . 
Érmihályfalva . .
Fiume.......................
Győr.......................
Kaba.......................
Karczag ....
Kassa.......................
Kisújszállás . . .
Kisvárda .... 
Kolozsvár.... 
Marosludas . . .
Maros-Vásárhely . 
Mátészalka . . . 
Mezőkaszony. . . 
Mezőtúr .... 
Miskolcz .... 
Nagybecskerek. . 
Nagykanizsa. . . 
Nagykároly . . . 
Nagyszalonta . . 
Nagyszeben . . . 
Nagy-Várad . . .
Nyíregyháza. . .
Nyitra.......................
Panesova .... 
Pozsony .... 
Szarvas .... 
Szatmár-Németi .
Szeged.......................
Szombathely. . . 
Temesvár .... 
Verse ez ....
Eszék.......................
Sziszek .... 
Zágráb .... 
Zimony ....

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

929 861801231
1626

25316
1913 66996104
5190 53901525363

11814
59747
25843
30525

48852483 2910
5798787 788

3681042
1353 219

746465
1244822168635668

29853
12996

9001101
160 1049537817065

36224
12437
53961

55813855 26082133 111259 555
250 10096456975

43178 2646931
50256582 76

18616620120
1372116 971321

KERESKEDELEM, TŐZSDE. 469833 270
582589 63733279

29500
47508
15618

156
30693 1876177 66 3358

96467902 50817647SZESZ. 629956103421
25212130633476

A szeszüzletben e héten kínálat élénk volt és a 
szeszárak azonnali szállításra változatlanul, későbbi 
szállításra olcsóbb árban zárultak.

Elkelt finomított szesz azonnali szállításra és okt. 
havi szállításra 210—210-50 kor. mig ellenben másod
kézből és zárlatra olcsóbb árban voltak ajánlatok, 
de vevők még mindig tartózkodóak, mert még 
olcsóbb árakat remélnek később.

Exkontingens nyersszesz eczetgyárak részére 48 
koronáig kelt el.

Denaturált szesz hordóval együtt 55*50—56 kor, 
kelt el kötésre.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz a folyó termelési idényre szállítva jegy
zésen alól 1-75—2-50 kor. kelt el ab termelési

175482 9478321890
28142369332365

15680 1084 90179335394

363118685

2318 73625731
19759 15082 31710114

558772
64210952 4037540757

2428 287201741928026
28215446

189216891197

3773 516882143311771

Rozs elsőrendű uj 
„ középminőségű (uj) . . . .

Árpa takarmány áru elsőrendű . .
» „ másodrendű . .

Kőié
Zab elsőrendű (uj)

„ középminőségű (uj)
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta

19.80 19.90
19.60 19.70
18.80 19.30

23.00 23.50
22 50 22.60
20.40 19.80

óá§
£ svS

|3§ Sk-g So § S « §
Sg&

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

s’aFajta

Ili
Kor.-tól|Kor-ig Kor.-tól |Kor.-ig

1912 október 30-án délelőtt tiz óráig kell be
nyújtani a Ludovika Akadémiához

Kiállítással egybekötött tanévi meg
nyitó a kolozsvári gazdasági akadé
mián. Október hó 9-én tartotta a kolozsvári 
m. kir. gazdasági akadémia 1912—1913-ik tan
évének megnyitó ünnepélyét ; melyen tanári
tisztviselői karán és hallgatóin kívül számos 
érdeklődő vendég vett részt. A megnyitó beszé
det dr. Páter Béla igazgató tartotta, melyben 
örömmel regisztrálja azt az újabban megnyil
vánult jelenséget, hogy az érettségizett fiatalság 
ma már, a túlnyomóan jogi pályára való özönlés 
helyett, egyre nagyobb tömegekben fordul a 
gyakorlati pályák felé és különösen a gazdasági 
akadémia hallgatóságának számát és nívóját 
gyarapítja Ezután dr. Seyfried Károly tanár 
tartott ismertető és kritikai e'őadást a gazdákat 
érdeklő különböző adónemekről. Végül az ünne
pély közönsége az akadémia alkalmi termény- 
és gyümölcs-kiállításának megszemlélésére ment.

A román holtkézi birtokok parcellá
zása. A román földmivelésügyi miniszter eddig 
tizenegy állami holt kézi birtokot, összesen 
25.000 hold terjedelemben osztott szét az ország 
különböző vidékeinek parasztsága között.

A Gazdálkodó öröme állatainak jól táp
lált kinézése. Ez könnyen elérhető a Kwizda- 
féle korneuburgi marha táppor rendes ada
golása által. Kwizda Ferencz János ezég 
Korneuburgban képes árjegyzékét kívánatra bár
kinek ingyen és bérmentve küldi meg.

Sok száz ösztökölést a vásárlásra min
denféle használati czikkeknek és alkalmi aján
déktárgyaknak talál a 270 oldalnyi főkatalógus
ban, körülbelül 4000 ábrával, a melyet Hanns 
Konrad cs. és kir. udvari szállító szétküldés! 
áruháza Brüx Nr. 1985 (Csehország) kérésére 
mindenkinek ingyen és bérmentve küld. Senkise 
mulassza el a fönti ezég főkatalógusát kérni, 
a melyben mindenki alkalmas tárgyat fog ta
lálni.

APRÓK.
Világitógáztermelés istállótrágyából. Doktor 

Calmette, a lillei ( F ran cziaország ) Pasteur- 
intézet tudós vezetője, tudományos kutatásai 
és kísérletezései során arra bukkant, hogy az 
istállótrágya erjedési anyagaiból gyúlékony és 
nagy fényerővel égő világitógáz képződik, 
amely eddigelé — minthogy azt nem tudtuk — 
minden haszon nélkül illant el a levegőbe, 
holott igen könnyen és nagy haszonnal lehe
tett volna értékesíteni. Calmette kísérletei 
során megállapította, hogy az istállótrágya 
erjedési anyagai közt a szénsavon és az ammó
niákon kivid nagyobb mennyiségű hydrogen- 
gáz is képződik, a mi intenzív és erős fénynyel 
ég el. Egy tonna (10 q) istálló trágya tetemes 
mennyiségű üyen gázt produkál önmagától — 
s ennek hasznosítása czéljából nem kellene 
mást tenni, mint valami harangszerü burával 
elfödni a trágyatelepet és ebből az alkotmány
ból az összegyűlendő gázt csővezeték segít
ségével egy mosó tartályba elvezetni, a mely
ben a szénsavtól és ammóniáktól megszaba- 
dittatnék s a tiszta égő gáz azután ugyancsak 
csővezetékkel lenne a megvilágítandó épüle
tekbe vezethető és világításra felhasználható. 
A tudós professzor fölveti tehát az eszmét 
és a kérdést, hogy ezt az eddig haszon nélkül 
elillant becses világitógázanyagot a gazdák 
fogják föl és hasznosítsák, használják fel a 
máj or sági és gazdasági épületek és udvarok 
vdágitására. A problema érdekességét és nagy 
fontosságát növeli az is, hogy az ily módon 
való világitógáztermelés mellett a gázmosó és 
tisztitó vízben nagymennyiségű ammóniák is 
gyűlik össze, melyet a vízben vagy öntözésre, 
illetve a növények trágyázására lehetne föl
használni, vagy pedig szilárd alakban kiválasz
tani és igy hasznosítani. Az eszme eddigelé még 
ugyan csak eszme, de éppenséggel nem banális, 
sőt nagyon is érdekes, a mivel nagyon ki
fizetődő és érdemes volna foglalkozni. Calmette 
tanácsára eddigelé már több franczia gazdaság 
rendezkedett be ily gáztermelésre és világí
tásra — mindenütt a legszebb eredménnyel.

Az olasz nyárfa veszedelme Fran- 
cziaországban. Ezen fa a Populus italica, 
egy gombabetegségnek van kitéve, mely az ága
kat annyira megtámadja, hogy utóbb az egész 
fa kiveszik. A górcső alatt látható gomba a fa
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és

vásárlásánál közvetlen a tenyész
tőktől, segédkezésemet felaján
lom s a folyó évben Muraköz és 
vidékén tartandó lóvásárok jegy
zékét kívánatra szívesen kül
döm. Elsőrendű referencziák ren

delkezésre állnak. — Czimom :

f

ióügynökéjs
Csáktornya, itató!.

Elsőrendű elválasztott ■ csikók, 
3—4 éves tenyészti aticzák és 
i gás lovak jelenleg és általam 

olcsón kaphatók.

9tsi-

Mirakizi
hidegvérű (nori) igás

IDEJE,
hogy a közeledő karácsonyi 
ünnepekre levelezőlapon gaz
dagon illusztrált 4000 ábrát 
tartalmazó 
kérje, a mely ajándék-, szük
ségleti- és alkalmi czikkek bő 
választékát tartalmazza s a 

melyet

fok atalogusomat

Hanns Konrad
cs. es « ir. udv. száll, áruháza

(Cseh- 
ország.)

ingyen és bérmentve Küldi. 
Nikkel zsebórák K 4 20. Ezüst
órák K 8*40. Nikkel ébresz
tek K 2*90. Ingaórák K 8-50. 
Kakuk órák K 8'50. Harmoni
kák K 5* Hegedűk K 5*80. 
Revolverek K 61— Manufak
tur-, bér-, aczéláruk, háztar
tási czikkek, dohányzókész
letek, jétéktárgyak stb. bő ; 
választékban. Küldés után
véttel vagy elői'e fizetés mel
lett. Nincs koczkázat, kicse
rélés megengedve, 

pénz vissza.

trüxNo 1985.

vagy a

MEZŐGAZDÁK SorfákSIMON PÁL-féle

mim Pí|¡§ mí
utak mellé."ÍNBudapest,

Váczi-körut 25. sz.
Kanadai és piramis (jegenye) 
nyár suhángok, 3 5 m. magas, 
szép fiatal, sima kérgü, egész

séges példányok.
Föherczegi Erdőgondnokság,

I öRöspusztau. p. Sellye, Baranyam.

Kényelmesen berendezett 
szálloda. — Szoba árak 3 
boronától felfelé villany
világítással és kiszolgálás
sal. — Újonnan átalakított, 
kitűnő vendéglő és kávé- 
házzal. — Földszinten sör- 
csarnok és „Bacchus“ pin- 

cze. — Előnyös árak.

::

'ST.

ZÜHflT/IG ku™Sorfának
Irta : ORDÓDY LAJOS. — Ára 3 kotorna.
Ajánlott küldéssel 3.45 K. Utánvéttel küldve 3.65 H.

Gyakorlati útmutatás arra, hoá> mi
it ént Kell a szőlőKet istálló- ts mii- 
KeresKedelmi trágyákkal uáy trá
gyázni, hoéy a legjobb terméntt a 
legnagyobb mennyiségben elérhessük. 

Megszerezhető a Gazdasági Lapok“ kiadó
hivatalában, Budapest, IV., Muzeum-körut 7. ¡

Hliiiiniiinmninmiimiiinmiiiiniiiiniinnmin3ifiinnl

utak mellé, 3—5 éves jegenye
nyár, nyír, akácz, kőris és eger- 
lák, valamint egy millió, apróbb 
akácz, gíedicsia és makluvát fa
iskola áthelyezés n iatt jutányos 

áron eladó.
(SERLEGESRENDSZER)

Liptai ieníS
faiskola telepe Nyíregyháza.

L©k@mobil©k,
beimumeterek,
cséplőgépek polgár Sándor
használt és javított állapotban 
kedvező részletfizotésre kapha
tók Fehér Miklós g’épg’yá.r 
részvény társaságnál, Buda
pest, Váczi-ut 80. Kívánatra 
raktárkimutatást küldünk. Gépé
szeknek, kik maguk javítanak 
gépek- t, ajánljuk szükségletü
ket most beszerezni és kérjük 
személyes látogatásukat. Csere
üzleteket csakis államgépgyárí 
uj gépek vétele esetén kötünk. 
Magajáró öntvényeket szállítunk.

m. kir. szabadalmat nyert orvosi mii- és kötszerész
Budapest, Vil., Erzsébet-Rörut 50. sz.Eladó tehenek : Legelőnyösebben be

szerezhetők orvosi, 
beszi és betegápc 
eszközök, Gummiáruk, 
Suspensorium, irrigator 
fecskenaök stb., leg- 
ujabo találmánya cs.

szabadalma
zott Polgár-féle sérv
kötök, has- és köldök- 

s&xusun \ kötök. —• Valódi fran- 
/ frlk-t czia különlegességek (ov- 

!!/ / S erek). — Részletes 
Vil/ képes árjegyzék in- 

««-JLJtí gyen és bérmentve, 
csak megadandó, mily 

tárgy szükséges.

Utánzás ellen védve 
16302 sz. a.

(Fenti czimre ügyelni 
tessék,)

se-
íf m ásim i

im
Gróf ZICHY AÜDÛRÜÉ pészaki gaz

daságának bérbeadása folylán azonnal eladó : 
2 drb 23/4 éves hasas üsző
2 „ 3
3 „4 

12 „ 4 — 8 „ hasas tehén
A tehenészet magasvérű berni-siemmenthali 
keresztezés eredménye, importált s tözsköny- 
vezett bikák után. Megkeresések DobránszKy 
Dezső intéző Sándorháza (Torontál megye) 
kéretnek. (Posta, távirda és vasútállomás.)

V.
és kir.

Óriás „ tehén borjúval 
„ tehén

/angol emdeni libák
á 16—20 K »

Faj
tiszta pekingi réczék

tenyészpulvkák
á 8—10 K.

w’yandottok
á 8-10 K.

Kaphatók: GSALA, Fehér m. 
FAJBAROM FITENYÉSZET 

VEZETŐSÉGÉNÉL.

Hófehér
magyar

í
Hófehér ■é-

1
m a

TOD@UlN¥|.féIe 1913. évitűJElfNTI
teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s így tényleg zsebben hordozható. 

53-Ut ÉVFOLYAM. ==~
Ara helyben 2 korona 80 fillér. Ajánlott lg] Megrendelhető a GAZDASÁGI LAPOK 
postai szélltüldéssei 3 korona 25 fillér. kiadóhivatalában, Budapest, IV. kér.,
Utánvéttel küldve 3 korona 45' fillér. ISI Huzeum-korut 7, számé ■■■■■■■■■■■■

november hó 1-étöl Budapest, ¥111. kera, József-utcza 15. szám alatt.
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Napi,jelentés a gabonatőzsdéről.
t t- 1912. október 18. —

Jó kínálat, de a malmok tartózkodó kereslete 
mellett az irányzat készbuzában egyenlegkén í 
lanyha volt és a forgalomba került 25.000 méter
mázsa 5 fillérrel olcsóbban kelt el. A többi cikkek 
változatanok maradtak.

Eladatott :
Buza. Tiszavidéki : 2500 mm. 80 kg. 23.30 K, 

1200 mm. 79.5 kg. 23.30 K, 1000 mm. 79.5 kg. 
23.30 K, 500 mm. 79 kg. 23.30 K, 200 mm. 79 kg. 
23.05 K, 600 mm. 79 kg. 23.000 K, 100 mm. 78.5 
kg. 22.80 K

Felső tiszavidéki : 400 mm. 79 kg. 23.00 K.
Felsőmagyar : 500 mm. 78 kg. 22.60 K.
Pestmegyei : 250 mm. 80.3 kg. 23.20 K, 500 

mm. 78 kg. 22.90 K, 500 mm. 78 kg. 22.90 K, 
1000 mm. 67.8 kg. 21.60 K, nyirkos.

Pádéi: 5000 mm. 75.5 kg. 22.05 K. Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester -
Rozs. 500 mm. 19.60 K, kppar. utcza, §1912. okt. hó 18-án. A székesfővárosi vásár-
T. árpa. 600 mm. 18.90 K. 200 mm. 18.80 ko- igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 170 szekér réti 
széna, 45 szekér muhar, 12; szekér zsupszalma, 13 
szekér alomszalma, — szekér takarmányszalma, 
5 szekér egyéb takarmány (luczerna és zabosbükköny 
stb.), — zsák szecska.

A forgalom élénk.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I.r. 960—1060, réti széna II. r. 700— 

900, réti széna csomagolása 600—640, muhar 840— 
1100, zsupszalma 440—540, alomszalma 440 — 500, 
takarmányszalma 
egyéb takarmány 
1100, lóhere-----

róna, kppar.
Zab.. 100 mm. 22.50 K, 200 mm. 22.80 K, 

ppar., 200 mm. 22.70 K, 100 mm. 23.10 K, 
100 mm. 22.80 K, 100 mm. 23.40. K, 100 mm. 
23.20 K, 100 mm. 22.65 K, 100 mm. 23.30 K, 
100 mm. 23.30 K, mind kpf.

Tengeri. 200 mm. 21.— K, kpf.
Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 

értendők.
, tengeriszár----------—,
-, zabos-bükköny 1040— 

, köle-
Határidő árak. 

(Déli zárlat.)
—, luezena —

------------ . sarju------------ , szalmaszrcska-------------
összes kocsiszám 245. össze? sülv 29.400 kilogramm.

Buza októberre....................
Rozs októberre.....................
Zab októberre ....................

fi Tengeri 1913. májusra

23.84 K 
20 62 «■ 
22-84 t 
15-98 »

Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY L. 
Felelős szerkesztő : RUZZI F. GÉZA. 

Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN
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Sebes és Antal [Budapest, VI., Dávid-utcza 1/b szám.
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Ajánlj ule eredeti Renauer-íéle motorjainkat 
és szabadalin, i'ü^őleges köves darálóinkat. 

Teljes takarmány kamra-berendezések.

Tenyészbika eladás!
Nagyságos özvegy DÖRY VILMOSNÉ ornö 

felsöleperdi gazdaságában

15 darab tisztarái símmenthali 
tenyészképes bika eladó.

Előzetes értesítés mellett a t. vevőközönségért 
az ujdombovári állomásra kocsi küldetik.

Az Intézőség.

A M. Hir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

gőzcséplőKészlet
äslaSKecsSÄ2al; 10 légkörnyomásra berendezett 

lokomobillal
Nagy munkateljesitmény.Olcsó tizem.Tartós szerkezet.Legujabb rendszerű

államgépgyári benzinmotorok karburátorral.
A Losonczi Mezőgazdasági Gépgyár r. t. 
gyártmányai : „L O S O N C Z I - D R I L L“ 
tolóhengeres, „REKORD-DRILL“ 
meritőkanalas rendszer és szabadalmazott

Rendkívüli gazdaságos, földgázüzemre is alkalmas államgépgyári

szivógáziokomobilok
utimozdonyok, gőzekék, aratógépek, 
fűkaszálók, államgépgyári félstabil Rekord II“ vetőgépek.99Compound gőzgépek. Különleges répavelőgépek«,i

Kalmár-féle gabonatisztitó rosták. Malomberendezések,

resiczai ekék, boronák
répakapák

1

LAAS-rendszerü
Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál :

stb. SP M
ÜBSSSl

ni

¥e f 1 t 1,1C2Í-Í■

1912. Október 20. GAZDASÁGI lapok 799

A VILÁG LEGJOBB GŐZEKÉJE I ZZZZZ
CHARLES BURRELL © SONS LIMITED THETFORD, ANGLIA ÄfÄ

W* Utolérhetetlen munkaképesség I ♦♦♦♦♦ Kevés tüzelőanyagfogyasztás Î
ELADÓ BIRTOKOK;

Vasmegyében:
4. 688 m. h. szépen berendezett, jó termő birtok, 485 m. h. szántó, többi rét és legelő. Megfelelő 

gazdasági épületekkel, vasútállomástól 8 kilómóternyire.

Ezen birtokok kisebb-nagyobb területekben vagy egészben eladók. •- Veszünk par- 
czellázásra alkalmas birtokokat. — Bélieteket közvetítünk. — Birtokokra Kedvező tel
tételek mellett törlesztéses kölcsönöket nyújtunk. — Minden kérdezősködésre gyors és 
kimerítő választ adunk.

Biharmegyéb en :
1. Körülbelül 565 m. h. jó minőségű, kitűnő termőképességü, nagyobbrészt szántóföld, úri lakkal, 

megfelelő gazdasági épületekkel. Vasúti fővonal, állomás közelében, nagytorgalmu nagyközség 
mellett. A birtokot országút szeli kettő.

2. Körülbelül 546 m. h. elsőrendű szántóföld, rőt és legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, 
úri lakkal, vasúti fővonal mentén, országút mellett forgalmas nagyközségtől félórányira.

Tolnamegyében :
3. Körülbelü 1364 m. h. igen jó minőségű, kissé hullámos fekvésű birtok, mind szántóföld, kevés 

legelővel, megfelelő gazdasági épületekkel, vasútállomástól félórányira.

Nemzeti Pénzváltó részv.-íáfsaság Parezellázási osztálya
Budapest, V. kér., Gizella-tér 1. (Haas-palota). te

:
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FÖLDHASZONBÉRLETI HIRDETÉS.
A terézianumi alap bálaszéki uradalmának Tolna vármegyében fekvő következő mező

gazdasági birtokai:
Bátaszék község határában fekvő

Leperd puszta 732™ hold,
Bátrszék és Báta határában fekvő

Furkó puszta 1238™ hold,
Alsónyék és Pilis község határában fekvő 

Betekints puszta 753™ hold,
Alsónyék község határában fekvő

Ryéki puszta és Csikómajor 1015^ hold,
Decs, Alsónyék és Báta község határában fekvő 

Pörböl puszta 615™ hold,

Decs, Pilis, Várdomb község határában fekvő
Ó- és Ujberek 1250 f® hold, 

Decs, Pilis, Várdomb község határában fekvő 
Orbó 1043§£ hold,

Decs község határában fekvő
Sárbáta puszta 363^ hold, 

'Decs község határában fekvő
Cserencz 1192™ hold,

Decs község határában fekvő
Bogra oldal 1036™ hold

VI.I.

VILII.

Vili.III.

IV. IX.

X.V.
1913. évi oKtóber hó 1-étől 1925. évi szeptember hó 30-áig, vagyis tizenhét évre terjedő időtartamra leendő h szonbérbeadása 
iránt, az alulirt minisztérium IX. ügyosztályában (Hold-utcza 16. sz. III. em. 44. ajtó) 1912, évi deczember hó 16. napján déli 
82 órakor zárt ajánlatu nyilvános versenytárgyalás fog tartatni.

Az ajánlatok minden birtoktestre külön-külön teendők, de pályázni egy személynek több birtoktestre vagy valamennyire is lehet, 
valamint hogy pályázhatnak többen, tehát földbérlő-szövetkezetek is egy-egy birtokra.

Az 1—1 koronás bélyeggel ellátott, lepecsételt ajánlatok az alantirt minisztérium segédhivatalának igazgatóságánál legkésőbb
i birtoktest bérié-1912. évi deczember hó 16-án délelőtt 11 óráig benyújtandók. A boritékon jelzendő : „Ajánlat a ...................................

téré.“ Az ajánlatban nem a holdankénti, hanem az egész birtokra beígért évi haszonbér számokkal és betűkkel kiírandó.
Az ajánlatok csak akkor tárgyaltainak, ha a kiszolgáltatott ajánlati minta perrendszerüleg, két tanú előttemezésével van aláírva. 
Bánatpénzül

Ó- és Ujberek után 
Orbó „
Sárbáta puszta „ 
Cserencz „
Bogra-oldal „

5300 K 
4500 „ 
1450 „ 
6000 „ 
5200 „

. .. 3300 K 
. . 5000 „
. . 3800 „
. . 5000 „
. .. 3000 „

készpénzben vagy óvadékképes értékpapírokban bármelyik állami (adóhivatali-), vagy a közalapítványi központi pénztárnál teendő le és az 
arról szóló letéti nyugta az ajánlathoz csatolandó. Elkésve érkezett, kellőleg ki nem állított vagy fel nem szerelt ajánlatok, valamint az 
utóajánlatok figyelembevételre nem számíthatnak. A kik gyámság vagy gondnokság alatt állanak, úgyszintén olyanok, kik a közalapokkal 
szemben tartozásban vannak vagy bármely czimen perben állanak, a versenyből kizáratnak.

A részletes versenytárgyalási feltételek, nemkülönben az ajánlati minták a vallás- és közoktatásügyi minisztérium IX ügyosztályában, 
a segédhivatali igazgatóságnál, Budapesten, valamint a bátaszéki uradalom felügyelőségénél Bátaszéken, a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Leperd puszta után....................
Furkó „ „ ............... ....
Betekints „ ...........................
Nyéki puszta és 'Csikómajor után . 
Pörböl „

Budapesten, 1912. évi szeptember hóban. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisztérium.

A
6CATERPILLAR

I
automatikus sinrendszerü traktor
daczára a 8 hetes esőnek, megállás és fennakadás nélkül szántott és szánt tovább.
A „CATERPILLAR11 motoros szántó- és egyetemes mezőgazdasági vontatógép mély sárban, posvá- 
nyos tőzegen, leglazább futohomokon, mélyen felszántott talajokon — hol minden kerekenjáró gép feltétlenül
cserbenhagy — legcsekélyebb megerőltetés nélkül, az időjárástól függetlenül tökéletes munkát végez. Ezt csakis a „Cater
pillar11 óriási talajfelfekvési adhaeziója teszi lehetővé. A váltakozóan alkalmazható vágányszelvények szerint a „Caterpillar“ a talaj négyzet- 
czentiméterre 28 55 dekagr. nyomást gyakorol, vagyis sokkal kevesebbet, mint a ló patája. Kerekenmozgó gépeknél ugyanezen hord-
képesség elérésére két drb egyenként 36% méter átméretü, összesen kb 270 mázsa súlyú kerék volna szükséges, a mi gyakorlati képtelenség.

A „Caterpillar“ óriási erőkifeszitése mellett leg minimálisak ban nyomja össze a talajt,

Magyarországban eddig elért eredmények 14 órai munkaidő alatt:

12 drb á 14" széles ekékkel 7" mély szántás — 40 magyar hold.
8 drb á 14" széles ekékkel 8" mély szántás és további 4" mély altalajlazitás, tehát összesen 12" mély mivelés — 27 magyar hold.
7 drb tárcsá “ boronával őszi mélyszántásnak tavaszi megmivelése ezukorrépa alá 138 magyar hold.

j)r. Steiner £eó gazdaságában,gép
i Szánt, 

boronái, 
tárcsáz, I 
aratógé
pet vontat i

■■■■■■■■■i

T erbet
szállít,
cséplőt,
malmot
haji.

Perdócz, u. p. Somogy-Berzencze,
munkában látható és ugyanott minden egyéb felvilágosítás adatik.
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Legkisebb szükségletnél is gyári áron !

. Hogy sikerrel küzdhessünk a külföldi verseny ellen, 
közvetlen a fogyasztókkal óhajtunk összeköttetésbe 
lépni. Araink még kisebb vételeknél nem létezett ala- 
csonysága és áruink elsőrendű kiváló jósága remény
iem engedi, hogy a hazafias gazdaközonséget állandó 
vevőinknek nyerjük meg. |Í8||~ Hogy ezt elér
hessük, bármely posta- vagy vasútállo
másra már Két darab próbamegrendelést 
is bérmentve szállítunk,----- "
Áraink : Elsőrendű, nehéz téli uradalmi gyapjupokróczok

1. sz. legjobb minőségű, 220 cm. hosszú, 175 cm
széles, ára 5 fri 50 1er.

2. sz. legjobb minőségű, 200 cm. hosszú, 165 cm.
széles, ára 4 frt 75 kr.

3. sz. legjobb minőségű, 180 cm. hosszú, 145 cm.
széles, ára 4 frt

darabonként, minden kívánt színárnyalatban.
_ ___ Rendelések a beérkezés napján a 

legpontosabban eszközöltetnek.
Ilyen minőségben és méretben 

árért eg étién bel- vagy külföldi czéq 
szállíthat, -mm

ezen
nem

Megrendelési czim :

ifiOHß“ Magyar lópokrócz 
Szétküldés! Telepe, SomogysziSI.

»
Ufe

WÆkmm
ipIliMÉÉ
I mmh

LEGMEGBÍZHATÓBB SZERKEZETTEL
=== GYÁRT A =

MAGYAR ALTALANOS GÉPGYÁR
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

BUDAPEST,VI.VACZI-ÜT 14-
ÁRJEGYZÉK INGVEN

forduljon minőén 
érdeklődő, ki súlyt 

~4>VFMYEP: y fektet elsrrendi! 
NflÖ fajtiszta anyagra

AjsíNáp Gyümolcsfacsemeték,
sétányfák, díszcserjék, tűlevelűek,kéri 
tesnovények, bogy égy iim ölcsüek stb.

SI©L@@LTVáMY©SC
(elsőrendű áru) európai és amerikai 

a sima es gyökeres vesszők. Oktató 
jg^ árjegyzék kívánatra ingyen. —

*

H E R K V Iá £ B iDOMVASABLAnL

MunKavállalKozó,n « ki 250 hold ozukorrépa teljes munkáinak szakmány
bán való teljesítését hajlandó elfogadni,' jelentkez

zék levélileg

w
»

« 91
H d Uradalmi intézéséinél

Mikosdpuszta per Zalabér.
ji
« w
i> B

ös
o ö
s o

g Legnagyobb megtakarítás 
időben,Mindennemű kertészeti és gazdasági építkezé

sekről szakszerű költségvetésekkel készséggel 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká

latokat elvállal és elkészít:

A Heller-féle
.KING"

m
w > pénzben

és anyagban !
A „King“ kiváló gyors
meszelő- és fertőtlenitő- 
gép sokoldalú használható
sága miatt egy mező

sem 
A szí

fi K
□ >

gyorsmeszelő 
es fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

FARKAS ÉS TÁRSA« ti
tó ti

vasszerkezeli gyáraH
gazdaságban 
nélkülözhető.
vattyuk teljesen tömői 
sárgarézből készülnek, ja 
vitások majdnem teljesen 

. kizártak. „King“ tömlőve- 
\ zetékkel többet teljesít, 
» mint 20 ember ecset- 

ki tel és mindenféle állvá- 
fjl nyozást és előmunkálatot 
dr feleslegessé tesz. Ezen gép 
£ egy nap alatt kifizetődik

a y¡BUDAPEST, Vi., LEHEL-U, 8.
Telefon 82—70. = Kérjen ingyen árjegyzéket.

HEKKUI.ES I D O M V A S A B X, A K

ELADÓ!
¡00 drb 2 éves elsőrendű
erdélyi okopfoopjiis

Gyártok azonkívül :

PITTORE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is. 

Meszelem szivattyúi azonnal kicserélhető 
■golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval

60 koronától 320 koronáig.
BÉCS, II., Prater 

Schrotzbergstrasse 1.

Levélbeli vagy sürgötiyi felhívásra ko
csim áll rendelkezésre Aranyosgyéres 
állomáson. Levél- és sürgőn) czim :

Dancsilla Testvérek
NeiőiiaíMCsári. IQ. HELLER

Kérjenek leírást. Képviselők kerestetnek

TURSKl 3ñN9UI5*pie¡
EXPORT UtMDWlRTStHAFT. HÍlfSlWEL ]

_ T nWiEM, PRAMZ-J0SEF5 KAI. 7.
i h —1—**

I I
IX

L l
#SR-| %

ncix iB Cw-i '200% I
\^xV \Xkiadás, anyag, munka és idő takarítható meg

a legjobb fecskendő
EE

IAPOLLO és CERES
i íilhasználata által, meszelés, festés, kátrányozás, fertőtlení

tésre, gombák, ház , mezei, gyümölcskerti, tejgazdasági, 
szeszgyári és sörfőzdéi kártékony rovarok elpuszt.tására

==» KÉRJEN KÉPES KATALÓGUST.
lárusitók k Mm -3 Ü¡ !nek.

i m
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1912. Október 20. GAZDASÁGI lapok 801r RÉPASZÁLLITÓ VASUTAK 
VÉTELBE

V

A beálló répaidényhez ajánlunk :

BÉRBEvagy

kedvező feltételek mellett teljes mezei vasutakat.I Andrássy-ut 
102. szám.

FELVILÁGOSÍTÁSOK, KÖLTSÉGVETÉSEK díjmentesem.
OBENSTEIN és KOPPEL BUDAPEST

!
ü

Táviratczim
 :

Pokroczíelep Som
oa\szm
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Angolország.mil ¡i

legideálisabb magánjáró gőzeke, mely a mező- 
hegyesi ekeversenyen első dijat nyert î 

I Napi teljesítmény 18—35 hold, szénfogyasztás 50—70 kg., üzemköltség 5—7'50 kor, holdanként.
a világ leggazdaságosabban dolgozó gőzekéje, mely 
a legnehezebb viszonyok között is a leggyorsabb 

szántásra alkalmas.
féle lokomobilok s félstabil gépek, komplett csépiőgarniturák, 

gőzteherautomobüok, gőzutimozdonyok, utihengerlők. 000

isi Egyrendszerű gépe
i?
Ih % L Kétrendszerű gépeí; m mw-m
i Wim

GARRETT-
Vezérképviselet: FJLBIbCHL SAMU czégf, Budapest, V., Nádor-utcza 28. sz. I. em.
a

, nnnnn Elsőrendű referencziák. nnnnn Díjtalan mérnöki kiküldetés komoly érdeklődők részére.ésSzívesen

PROPPER SAMU
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V., Váczi-Körut 52. sz.
Nagy választékban előnyös árakon kaphatók: lényeges ja

vításokkal ellátott DEER NG-féle eredeti amerikai

táré sás boronák:
és

benzinmotorok,
„WESTFALIA“

m
F. :

eredeti

múlrájyaszóiógépek/

valódi „SACK“-féIe |

j
valamint kitűnő

5

„APOLLO“
meszelő- és
permetező- 

gépek, szalmakötélfonógépek,
Valódi SACK-féle aczéleke.

legkitűnőbb szecskavágó- és répavágógépek, fakarmánygyors- 
füllesztők, „OHIO" tengeriszá«* tépögéoek, amerikai dará'ó- 
géaek és mindenfele egyéb ¡egelsőrendü gazdasági gépek és eszközök.

158—1912 szám.

Sertés eladási hirdetmény.
Az algyógyi m. kir. állami földmivesiskola 

gazdaságából:

38 darab februári mangalicza kocza süldő 
38 darab februári mangalicza ártány süldő

ï

adatik el. A venni szándékozókat előzetes értesí
tésre az iskola fogata az állomáson várni fogja.^

Az iskola állomása személyvonatok részére 
Rom ősz-Algyógy fürdő, gyorsvonatok részére pedig
Szászváros.

Algyógy, 1912 október hó 10-én.
Az algyógyi m. kir, földmivesiskola igazgatósága,

StMtóal és Édeí EFE mzöltetnek, úgy eevány, mint hízott állapotban.

URL BSZSÔ
sertéabizományosnál

Budapest, Váll., Népezlnház-uteza SÍ 
(Polcáéi

Teísta ST-§§ ¡»tatai». - Fitóüpiitaíil Kítiiégiel nAdl.
bérpAlotfc.)

Ökörpatkók
II alkalmasak, tartósak és olcsók.

¿fájm Sty ,HANN‘jegygyel ellátva.
* I lír Kérjen és figyeljen pon- 
MB ¡i ¡¡fe l tosan ezen jegyre, mert )
P||!§ l||ÿ patkóink minden tekin- JÍ
yjm J tetben utolérhetlenek!

Rendes csülökpatkók ökrök részére. Szabadal
mazott lópatkók, első dijakkal kitüntetett patkók, igás és 
hátas lovak részére, szakfórfiak által legmelegebben ajánlva.
Patkó- és csülökszegek. Sróf- és rúdvasalások, 

vasalási eszközök és szerszámok.

M. HAHN’5 SÖHNE
RÄiüFELD a/d. Göisen M.-Ö.

Lyukfuró v. srófkészülókes hordódugólemezek czég-nyo- 
mattal vagy anélkül, szállításra és beraktáro
zásra szánt hordókhoz minden nagyságban és mennyiségben.

Mintáié és árjegyzékek ingyen 1

gazdasági lapok 1912. Október 20.' 802
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Tengeri szártépő Ásványi gazdasági 
tanintézeti igazgat© 
szabadalma. :

Az egyedüli gép, mely úgy a nyers, valamint a száraz 
kukoriczaszárat csalamádét, takarmányrépát és répafejeket 
levéllel együtt, burgonyát, tököt úgy magukban mint a 
fentiekkel egyidejűleg a legtökéletesebben feldolgozza, a 
tépett kukoriczaszár között dugószerii darabokat nem hagy.
üiváié nagy munkaképességű gépi
Több mint 500 darab a legjobb sikerrel üzemben.

Egyedüli gyáriója a
,

Schllck-Nicholson
gép-, waggon- és hajógyár r.-t., Budapest, VI. Váczl-ut 17. sz.

Ismertetés és árjegyzék: ingyen és bérmentve.

e 9 99 99 9

\
Siirgönyczim : 
„AGRICOLA“. Budapest, V., Kálmán-utcza 15.
dttiEl^'.Ste^g'udÄi' ¡SSgEÜS; Is TFLFfll'
:: központi főpénztára :: ILULl UH.

ËEÜ" 'Fii = Alf6közp®nti XéÍ?tá?aSÜlét

Igazgatóság;
Gróf Lázár István országgyűlési képviselő, nagybirtokos; Báró Kemény ÁKos főispán, nagybirtokos; Ifj. gróf WoIKenstein 
Oswald cs. kir. kamarás, nagybirtokos; Báró Stojánovich Iván országgyűlési képviselő nagybirtokos; Baila Árpád nagybirtokos; 
Dr. Mayer udon országgyűlési képviselő, ügyvéd ; Millos Aladár nagybirtokos ; Dr. Ugrón Gabor nyug. főispán, nagybirtokos ;
Dr. Fenyvesi Soma ügyvéd ; Kenese Ferencz nyug. jószágigazgató ; Lichtenstern Miksa nagybirtokos ; Galbovich Jenő az Alföldi 

Gazdasági Egyesület alelnöke ; Biedermann Gyula vezérigazgató ; Skopecz Béta igazgató.

Áruosztály :Bankosztály:
Takarék- és folyószámlabetétek 
Jelzálogkölcsönök 
Birtokok adás-vétele 
Bérletek közvetítése 
Parczellázás

Gabona, vetőmagvak és erőtakarmányfélék 
Műtrágya
Kőszén, olajok és petróleum
Bor- és tej értékesítés
Tenyész- és hizóállatok értékesítése

Géposztály :
Az összes mezőgazdasági, szőlő- és pinczegazdasági gépek és eszközök.^ Gőz-, benzin- és nyersolaj- 
motorok. KJalomgépek és teljes malomberendezések. Tejgazdasági gépe« és felszerelések Szivattyúk 
minden czé'ra, tiizifecskendők. Gazdasági, vízvezetéki és takarmánykamraberendezések. Acetylen 
és villanyvilágítás! berendezések. Személy- és teherszállító automobilok eladása és beszerzése.
A kebelünkben működő „MAGYAR ÉRTÉK- és TERMÉNYBANK R.-T.“ elvállal megbízásokat az áru- és értéktőzsdén.

Mérnöki osztályunk bármily tervezettel készséggel és díjtalanul szolgál. 
Gépujdonságok állandó bemutatása kiállítási helyiségeinkben (Budapest, V., Kálmán-utcza 15. szám). 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ Árajánlatot, árjegyzéket díjmentesen küldünk. ♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

1ÖÍ2. Október 20. 803GAZDASÁGI LAPOK

Uj és epszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Kézi, manilla aratógép kévekötözők

kaptellen kívül.
Telefon : 
35-92.

Távirat;
NAGELA^ NAGEL ADOLF Budapest, Arany János-utcza 10.

m

m
m



Korona fillér

4410 51
419693 —

Korona fillérVESZTESÉG NYERESÉG

Áthozat 1910/1911. üzletévről 
Áruszámlákon . . . . 
Kamatszámlán 
le betéti kamat K 97341'64 
Tőkekamatadó 
Házbérjövedelem

Személyzeti fizetések . . .
Vállalati adó.........................
Általános üzleti költség . . 
Leírandó követelések . . .
Ingatlanadó .........................
Jelzálogkölcsönkamat . . .
Rendelkezésre álló nyereség .

236049 28
32836 86
93911 91

8378 34
2822 11 
4087 40

76908 68

K 132917 09

K 9734-15 K 10707579

919600
290000
417028

2256259
2239924

564757
2349928
319833
95335

212896
36244
76908

9778717 45

KÖVETEL

Korona fillérfillér

454994 58 454994 58

.. , Igazgatóság! jelenlés s 1. A tagok létszáma: 1851 tag 4598 üzletrészszel. 2. Az üzletév folyamán kilépett: 35 tag. 65 üzlelrészszel. kilépését bejelentette 6 tag 
8 uzletr'szszel. 3. a) Befizetett üzletrész 4593, b) felmondott üzletrész 8, c) Kifizetett üzletrész 58. Évi forgalom: 167,405.881 korona 61 fillér.

Kelt Budapesten, 1912. évi junius hó 30-án. a » Balló Dezső
főkönyvelő.

Az igazgatóság :
Herczeg Esterházy Miklós elnök, 
Harsány Oszkár igazgató, 
Jeszenszky Pál,

Őrgróf Pallavicíni Ede alelnök,
Dr, Bernât István, Hajós József, Halász Zsigmond, Hertelendy Ferencz, 

Reusz Henrik, Gróf Széchenyi Bertalan, Szilassy Zoltán, Toinay Lajos. 
Eősz Ferencz,

Barcza Károly alelnök, Perczel Ferencz vezérigazgató,
Báró Amhrózy Gyula,

Dr. Nagy Ferencz. Pirkner János,
Ébersz Károly elnök,A felügyelő-bizottság : Koppély Géza, Zeleczky Iván.

TEHER

Szövetkezeti alaptőke - ..............................
Tartalékalap..................................................
Tagok vásárlásainak visszatérítési tőkéi . .
Hitelezők......................................................
Folyószámlabetétek........................................
Tisztviselők és szolgák nyugdíjintézete . .
Adósok fedezeti váltói...................................
Saját elfogadványok........................................
Szövetkezeti ingatlan jelzálogkölcsöne . .
Letéteményesek.............................................
Be nem váltott részjegyszelvények . . . .
Rendelkezésre álló nyereség.........................

KoronaVAGYON

Pénztári készlet......................................
Künn le vő utánvétek........................ .... .
Értékpapirkészlet.......................................
Váltó készlet ............................................
Árukészletek............................................
Adósok .....................................................
Felszerelési ingóságok.............................
Letétek......................................................
Aikotmány-u. 29. sz. szöv. ingatlan . . 
Budafoki szövetkezeti ingatlan , . . .

46514
24307
59991

1363201
1059141
6710245

200
212896
202369
99850

9778717

Veszteség*TARTOZIK

804 GAZDASÁGI LAPOK 1912. Október 20.

Meghívó

ezőgazdák Szövetkezetének
1912. évi október hó 29-én, kedden délelőtt 10 órakor, Budapesten, az Alkoímány-utcza 31. számú ház íöldszintjén tartandó

évi közgyűléséreV?rennes
Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése az 1911. évi július 1-től 1912. évi junius 30-ig terjedt üzletévrőt a zárómérleg bemu
tatásával.

2. A felügyelő-bizottság jelentése.
3. Határozathozatal a nyereség hováforditása iránt, valamint az igazgatóság és felügyelő-bizottság felmentése 

tárgyában.
4. Az igazgatóság tagjai ülésenkénti költségeinek és a felügyelő-bizottság illetményének megállapítása.
5. A Gazdasági Egyesületek Országos Szövetségének nagygyűlésére 5 tag kiküldése.
6. Elnök és igazgatósáéi tagok választása.*)
7. A felügyelő-bizottság tagjainak választása.*)
8. Esetleges indítványok.
Budapest, 1912. október hó 9. Az igazgatóság.

Kivonat az alapszabályokból:
12. §.

Minden tag a.közgyülésen meg nem jelenése esetén képviseltetését meghatalmazás utján a szövetkezetnek a közgyűlésen megielent egy másik tagjára ruházhatja 
a meghatalmazás minden egves meghatalmazó által külön kiállított igazolvány alapián történik, melynek ala<ját az igazgatóság esetrőlesetre határozza meg.

Gazdasággal foglalkozó tagok a közgyűlésen való képviseltetéssel Írásbeli meghatalmazással jószágigazgatójukat, esetleg más gazdatisztjüket is megbízhatják.
Jogi szemeljek és erkö esi testületek a közgyűlésen megjelent egy törvényes képv.selőjuk által gyakorolják közgyűlési jogaikat.
Minden üzletrész egy szavazatra jogosít, de egy tag sem gyakorolhat saját üzletrészei, illetve meghatalmazás alapján együttesen és összesen 50 szavazatnál többet. 
*) A kilépő tagok újból megválasztható«.

Mérleg-számla KÖVETELTARTOZIK

o r- 
eo i>cn

 ül 
O

 GO
ZO

 M-LO

G
O

 CD 
©

 W
 v] 

Cf
O

O
 ül

lO
^ Ü O ^ 

C
O lO

 
© © 

LQ O -H 
C
O

LO
 OO 

O
 h*

tfl

4̂
N


